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Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on kehittää työhyvinvointia parantava palvelupaketti, jonka avulla 

työntekijät pääsevät kokeilemaan hevosavusteista toimintaa luontoympäristöön. Opinnäytetyön tarkoituk-

sena on selvittää, miten luontoa ja hevosia voidaan hyödyntää työhyvinvoinnissa ja tukevatko hevos- ja 

luontoavusteiset menetelmät ihmisen työhyvinvointia. Opinnäytetyön tavoitteena on kehittää luonto- ja 

hevoslähtöinen palvelupaketti, jota voi tulevaisuudessa käyttää esimerkiksi osana työhyvinvointipäivää. 

Opinnäytetyö toteutetaan toiminnallisena työnä yhdessä Oulun Virpiniemessä olevan hevostalli Talli Picco-

lon kanssa. 

Opinnäytetyön teoreettinen osuus käsittelee luonnon hyvinvointivaikutuksia, hevosten läsnäolon vaiku-

tusta, työhyvinvointia sekä luonnon vaikutusta työhyvinvointiin. Luonto ja hevoset soveltuvat erittäin hyvin 

tukemaan työhyvinvointia. Tässä opinnäytetyössä toteutettiin luonto- ja hevostalliympäristössä työhyvin-

vointipäivä, jossa selvitettiin, miten tällainen työhyvinvointipalvelu toimii käytännössä ja saisiko ”Voimaa 

luonnosta ja läsnäoloa hevosten kanssa” työhyvinvointipäivä kannatusta tulevaisuudessa markkinoille asti. 

Opinnäytetyön työhyvinvointipäivän toteutus järjestettiin pilottiryhmälle, joka koostui Oulun kaupunginte-

atterin työntekijöistä. Aineistonkeruumenetelmänä työssä käytettiin palautekyselyä, jossa osallistujilta ky-

syttiin kokemuksia ja ajatuksia toiminnasta ja toteutuksen onnistumisesta.  

Jatkokehityksenä opinnäytetyölle voisi kehittää työhyvinvointipäivän ohjelmaa eri ryhmille erilaiseksi tai 

vuodenaikojen mukaan lisätä ohjelmaan talviaikoina esimerkiksi rekiretkiä. Myös saman tyyppistä hyvin-

vointitoimintaa voisi toteuttaa lapsille ja lapsiperheille. Tutkimuksellisesta näkökulmasta voitaisiin tutkia 

luonnon ja hevosten hyvinvointivaikutuksia työhyvinvointiin sekä yksilöiden hyvinvointiin. 
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The purpose of this thesis was to develop a service package that improves well-being at work and allows 

employees to try horse-assisted activities in the natural environment. The aim was to discover how nature 

and horses can be utilized in well-being at work and whether horse and nature-assisted methods support 

human well-being at work. Another aim was to develop a nature and horse-based service package that can 

be used in the future, for example, as part of a well-being day. The thesis was implemented as a practice-

based work together with the stable Talli Piccolo in Virpiniemi, Oulu.  

The theoretical part presents the effects of nature on well-being, the effect of presence of horses and the 

effects of nature on well-being at work. Nature and horses are very well suited to support well-being at 

work. In the thesis, an occupational well-being day was organized in a nature and stable environment, 

where it was discovered how such an occupational well-being service works in practice and whether this 

type of a well-being day would be supported in the future. The day was organized for a pilot group consist-

ing of employees of Oulu City Theater. As a data collection method, a feedback survey was used, in which 

the participants were asked about their experiences and ideas about the operation and the success of the 

day.  

As further development of the thesis, the program of the well-being day could be developed differently for 

various groups or, for example, sleigh rides could be added to the program during the winter. The same 

type of welfare activities could also be arranged for children and families with children. From a research 

perspective, the effects of nature and horses on well-being at work and on the well-being of individuals 

could be studied.
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1 Johdanto 

Luonto on tärkeä osa suomalaisuutta ja osa ihmisyyttä, metsät peittävät yli 75 prosenttia Suomen 

maapinta-alasta, lisäksi täällä on yli puoli miljoonaa kesämökkiä, yli 600 000 koiraa sekä hevos-

harrastajia yli 200 000. Aina emme kuitenkaan muista hyödyntää luonnosta saatavaa hyvinvoin-

tia. Tutkitusti kuitenkin luonto ja viherympäristöt alentavat tehokkaasti stressiä, auttavat keskit-

tymään ja rauhoittumaan. Metsät tarjoavatkin usein kipeästi kaivattuja hetkiä yksityisyyteen, ren-

toutumiseen ja voimavarojen keräämiseen. Luontoa ja metsäalueita voidaan hyödyntää niin mo-

nella eri tavalla. Liikkuminen luonnossa marjoja poimien, koiran kanssa lenkkeillen, ratsastaen, 

pyöräillen, juosten tai vaikka sauvakävellen parantaa hyvinvointia jo pieninäkin määrinä. Luon-

nolla on lukuisia positiivisia terveysvaikutuksia ihmisen hyvinvointiin niin ennaltaehkäisevästi kuin 

kuntouttavana toimintana. Myös eläimet tutkitusti parantavat ihmisten elämänlaatua ja tuotta-

vat mielihyvän tunteita, rauhoittavat ja ovat läsnä hetkessä. (Salovuori 2014, 7–8.) Olen hevos-

maailmassa ollessani yhä enemmän törmännyt nykypäivänä aiheeseen ja toiveeseen, ettei rat-

sastustunnit ja hevostallilla käyminen olisi pelkkää ratsastamista vaan siihen voitaisiin yhdistää 

myös hevosen läsnäoloon, hoitoon ja yhdessä tekemiseen liittyviä asioita. Hevosen käsittely ja 

luonnon hyvinvointivaikutuksen yhdistäminen sai minut kiinnostumaan aiheesta ja siitä miten 

työikäisten kiirettä ja stressiä voidaan lieventää hevos- ja luontoavusteisin menetelmin. Tämän 

takia halusinkin yhdistää työhyvinvoinnin sekä luonto- ja hevostalliympäristön yhteen ja kehittää 

uuden työhyvinvointipalvelun toimeksiantajalleni Talli Piccololle. 

Tässä opinnäytetyössä tuodaan uudenlaisen työhyvinvointipalvelun kehittämisen avulla esiin 

luonnon ja hevosten hyvinvointivaikutuksia työhyvinvointiin ja ihmisen kokonaisvaltaisen hyvin-

voinnin edistämiseksi. Luonnon käyttäminen hyvinvoinnin edistämisessä on ajankohtainen aihe, 

koska kaupungistumisen myötä ihmiset ovat yhä enemmän vieraantuneita luonnosta ja met-

säympäristöistä. Tällä hetkellä myös hevosmaailmassa on havahduttu aiheeseen eläinavusteisuu-

desta myös ennaltaehkäisevänä toimintana ja että hevosharrastus ei tarkoita aina ratsastamista, 

vaan se voi olla paljon muutakin hevosen käsittelyä tai käyttäytymisen havainnointia.  
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Työhyvinvointi (tyhy) on työntekijän hyvinvoinnin edistämistä ja työkyky (tyky) on tavoitteellista 

toimintaa, jolla tuetaan työntekijän työ- ja toimintakykyä sekä työssäjaksamista (Työterveyshuol-

tolaki 21.12.2001/1383, § 3). Työyhteisön hyvinvointiin sisältyy paljon asioita, mutta yhtenä niistä 

hyvinvointiin voidaan vaikuttaa virkistystoiminnalla ja liikunnalla. Muun muassa nämä asiat lisää-

vät työhyvinvointia ja näillä voidaan tukea henkilöstön hyvinvointia työyhteisössä. (Otala & Aho-

nen 2003, 23). 
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2 Tavoite, tarkoitus ja toimeksiantaja  

Opinnäytetyön tarkoituksena on kehittää ”Voimaa luonnosta ja läsnäoloa hevosten kanssa -työ-

hyvinvointipäivä” toimeksiantajalleni Talli Piccololle, joka tarjoaa osallistujille mahdollisuuden 

saada hyvinvointikokemus luonto- ja hevoslähtöisin menetelmin. Palvelupaketissa on tarkoitus 

hyödyntää hevosten aitoa vuorovaikutusta ja luontovoiman merkitystä. Opinnäytetyön tavoit-

teena on parantaa työhyvinvointia ja mahdollistaa uusi keino työhyvinvoinnin edistämiseksi 

luonto- ja hevosavusteisesti kehittämällä työhyvinvointipalvelu toimeksiantajalleni. Opinnäyte-

työn avulla tarjotaan myös mahdollisuus uudenlaisen palvelun kokeiluun ja esilletuomiseen, jota 

Talli Piccolo voi mahdollisesti viedä tulevaisuudessa myös markkinoille. Palvelua kehittäessäni ke-

rään samaan aikaan tietoa luonnon ja luonnossa liikkumisen sekä hevosten vaikutuksesta ihmisen 

hyvinvointiin myös ennaltaehkäisevästi. Opinnäytetyöprojektin henkilökohtaisena tavoitteenani 

minulla on kehittyä kokonaisvaltaisesti liikunta-alan asiantuntijana, syventää ammatillista osaa-

mistani liikunta- ja hyvinvointiosaamisessa ja palvelujen tuotteistamisessa. Lisäksi ammatillisesti 

haluan kehittyä erilaisten työhyvinvointipalvelujen luomisessa eri kohderyhmille ja tuoda ilmi 

luonnon ja eläinten hyvinvointivaikutuksia terveyteen. Samalla syvennän osaamistani ja arvioin 

hankittua tietoa kriittisesti. Toiminnallisessa opinnäytetyössäni haluan tuoda havaintojani lii-

kunta-alalle luonnon ja hevosavusteisen toiminnan vaikutuksesta hyvinvointiin ja kokeilla näiden 

hyödyntämistä työhyvinvointipalveluna. 

 

Toiminnallista opinnäytetyötä ohjaavat kysymykset:  

1    Kuinka luontoa ja hevosia voidaan hyödyntää ihmisten hyvinvoinnin edistämisessä? 

2   Mitä asioita tulee huomioida ”Voimaa luonnosta ja läsnäoloa hevosten kanssa” työhyvinvoin-
tipäivän suunnittelussa? 

3   Millainen kokemus työhyvinvointipäivä oli asiakkaiden mukaan ja miten päivä onnistui? 
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Opinnäytetyöni toimeksiantajana on Talli Piccolo, Tmi Akkordeon. Kyseessä on pieni kahdeksan 

hevosen hevostalli Oulun pohjoispuolella Virpiniemessä hevosurheilualueen ytimessä. Alue on 

hyvin otollinen hyvinvointipalveluja järjestävälle toiminnalle, sillä Virpiniemi on yksi Oulun mer-

kittävimmistä virkistysalueista. Alue kasvaa ja kehittyy koko ajan puitteiltaan paremmaksi virkis-

tys- ja ulkoilualueeksi, jossa on myös huikeat puitteet luontoliikkumiselle ja hevosharrastukselle. 

Luonto- ja hevosavusteista hyvinvointi- ja virkistystoimintaa ei vielä alueella ole, vaikka hevostal-

leja alueella on paljon. Ainoastaan yksi ratsastusterapiapalveluja tarjoava yritys sekä yksi ratsas-

tuskoulupalveluja tarjoava talli sijaitsevat hevosurheilualueella. Terapiatalli tarjoaa nimensä mu-

kaisesti ratsastusterapiaa ja fysioterapiapalveluita erityisryhmille ja ratsastuskoulu pelkästään 

ratsastustunteja asiakkailleen. 

Tämä opinnäytetyö on toiminnallinen työ ja sen tarkoituksena on kehittää toimeksiantajalle uusi 

hyvinvointipalvelu, Voimaa luonnosta ja läsnäoloa hevosten kanssa -työhyvinvointipäivä. Testaan 

kehittämäni palvelua pilottiryhmällä, johon osallistuu kuusi (6) Oulun kaupunginteatterin työnte-

kijää. Pilottivaiheessa kerään osallistujilta palautetta, jonka avulla tulevaisuudessa voi tehdä muu-

toksia markkinoitavan työhyvinvointipäivän sisältöön.  
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3 Hyvinvointia luonnosta 

Hyvinvointi käsitteenä sisältää terveyden, materiaalisen hyvinvoinnin sekä koetun hyvinvoinnin 

eli elämänlaadun. Näiden lisäksi hyvinvointiin kuuluu sekä yksilön, että yhteisön hyvinvointi. Yk-

silön hyvinvointiin vaikuttaa sosiaaliset suhteet, itsensä toteuttaminen, onnellisuus sekä sosiaali-

nen pääoma. Yhteisön hyvinvointiin vaikuttavat asuinolot, työllisyys sekä toimeentulo. Elämän-

laatua taas muovaavat ihmissuhteet, omanarvontunto, terveys, odotukset hyvästä elämästä sekä 

materiaalinen hyvinvointi. (Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos 2022.) 

 Opinnäytetyössäni kehitettävän palvelun on tarkoitus parantaa työhyvinvointia, työssä jaksa-

mista, mutta ennen kaikkea yksilön psyykkistä hyvinvointia. Palveluni on tarkoitus parantaa myös 

yksilön koettua hyvinvointia ja elämänlaatua. Palvelun kokeilun avulla mahdollistetaan työnteki-

jöille löytää uusi keino työhyvinvoinnin edistämiseksi luonnon ja eläinten elvyttävän ja voiman-

nuttavan vaikutuksen avulla. 

3.1 Luonnon hyvinvointivaikutukset 

Psyykkinen ja fyysinen hyvinvointi ovat yhtä suurta kokonaisuutta ja koostuvat pitkälti samoista 

asioista, jossa myös ympäristö vaikuttaa hyvinvointiin. Luonto tarjoaa hengähdyshetken arjen kii-

reestä ja kuormituksesta. Vuosikymmenten aikana luonto on ollut osa ihmisyyttä, mutta kaupun-

gistumisen myötä on noussut huoli ihmisen luontosuhteen muuttumisesta sekä luonnosta vie-

raantumisesta. Vaikka kokonaisterveydentilaan vaikuttavat myös monet muut asiat kuin elinym-

päristö ja luonnossa liikkumisen määrä niin tähänastiset terveysvaikutusten tutkimuksissa on ha-

vaittu että, luontoympäristön vaikutukset terveydentilaan ovat suotuisampia kuin rakennetun 

ympäristön vaikutukset. Kansallisista terveystilastoista käy ilmi, että luontoa lähellä sijaitsevilla 

asuinalueilla sairastuneisuus on vähäisempää, kun muilla alueilla. (Tourula & Rautio 2014, 21.) 

Luonnon hyvinvointivaikutuksiin lukeutuu muun muassa haittojen kuten melun ja saasteiden vä-

hentyminen, voimavarojen palautuminen, kun kiireettömyys ja stressitekijät katoavat ympäriltä. 

Luonnon elvyttävän ja voimaannuttavan vaikutuksen avulla voidaan myös rakentaa uusia voima-

varoja. Liikunnalliset tavat lisääntyvät, unen laatu paranee, vuorovaikutustaidot paranevat yh-

dessä liikkuessa tai vaihtoehtoisesti luonto tarjoaa rauhoittumisen ja antaa mahdollisuuden 

omien ajatusten kokoamiselle sekä lisää positiivista ajattelua. (UKK-instituutti 2021.) Metsä- ja 
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luontoympäristön on todettu positiivisesti vaikuttavan ihmisen immuunipuolustusjärjestelmään 

ja vastustuskykyyn, lisäksi sillä on todettu olevan terveyttä edistävä vaikutus sydän- ja verenkier-

toelimistön terveyteen. On tutkittu, että jo noin 5–10 minuutin luonnossa oleskelu muun muassa 

laskee sykettä, verenpainetta sekä stressihormonien määrää ja positiiviset tunteet lisääntyvät jo 

20 minuutin luonnossa liikkumisen jälkeen (Arvonen 2017, 12–13). Luonto tarjoaa mahdollisuu-

den akkujen latautumiselle ja olemisen kokemiselle. Väsyneenä ja stressaantuneena ihminen ar-

vostaa yhä enemmän luontoympäristöä. Luontoon päästessään kiireen tunne hellittää, työn ja 

elämän vaatimukset tuntuvat yhä kaukaisemmilta. Luonto antaa mahdollisuuden pysähtyä ja olla 

hetkessä. Metsässä oleillessa mieli tyhjentyy luontaisesti ja luonto hyväksyy meidät juuri sellai-

sena kuin me sinne menemme. Yleensä myös aika menettää merkityksen ja oleilu auttaa havain-

noimaan paremmin ympäristöä, kanssaeläjiä ja itseä. (Arvonen 2014, 16.) Tutkimuksien mukaan 

metsäkävelyllä, raikkaassa ilmassa ja kauniissa maisemissa voidaan parantaa kokonaisvaltaisesti 

terveydentilaa, vähentää psyykkistä stressiä ja lisäksi metsäkävelystä on kognitiivisia ja affektiivi-

sia hyötyjä henkilöille, joilla on masennusta. Metsäkävelystä on hyötyä myös sydämen ja veren-

kiertoelimistön toimintaan. (Lee, Tsunetsugu, Takayma, Park, Li, Song, Komatsu, Ikei, Tyrväinen, 

Kagawa & Miyazaki 2014.) Metsäympäristöissä voidaan toteuttaa myös terveyttä edistäviä kehon 

ja mielen harjoitteita. Niiden tavoitteena on syventää ihmisen luontoyhteyttä ja sitä kautta hyvin-

vointivaikutukset ja keinot itsesäätelyyn lisääntyvät (Green Care Finland ry n.d.). Kehon ja mie-

lenharjoitukset ovat osa mielentaitojen kehittämistä. Mielentaidot ovat hyvinvoinnin perusta, 

sillä itsensä tunteminen auttaa sopeutumaan ja selviämään eri elämänvaiheista, sen muutoksista 

ja tapahtumista. (Arvonen, 2014, 37.) Opinnäytetyöni toteutusvaiheessa hyödynnän metsäympä-

ristössä tehtäviä mielentaitoharjoitteita myös pilottiryhmän kanssa. 

3.2 Green Care -toiminta 

 Luonnon vaikutuksia terveydelle ja hyvinvoinnille on alettu tutkimaan jo 1970-luvulla. Tällöin Hol-

lannissa syntyi käsite Green Care, ja Suomessa se otettiin käyttöön vasta vuonna 2008. Green 

Care -toiminta tarkoittaa luonnon hyödyntämistä osana sosiaali-, kasvatus-, ja terveyspalveluja 

(Arvonen 2014, 14). Green Caren luontoliikunta määritellään luontoon ja maaseutuympäristöön 

liittyvänä ammatillisena toimintana, jonka tarkoituksena on edistää ihmisten hyvinvointia ja elä-

mänlaatua. Green Care -palveluissa hyödynnetään luontoelementtien avulla luonnon kokemista 

ja sen vuorovaikutteisuutta. Osana toimintaansa Green Care käyttää eläin- ja luontoavusteisia 
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menetelmiä. Näitä ovat esimerkiksi maatilatoiminta, ratsastusterapia ja sosiaalipedagoginen he-

vostoiminta. (Green Care Finland ry n.d.) 

 Luonto Voima on yksi Green Caren käyttämistä käsitteistä, jonka mukaan ennaltaehkäiseville ja 

terveyttä tukevien hyvinvointipalveluiden kehittämiselle on selkeä tarve. Suomalainen luonto an-

taa mahdollisuuden monenlaiseen luonnossa tapahtumaan virkistymiseen, elpymiseen ja voi-

maantumiseen. Luontoelämyspalveluilla voidaan parantaa työssäkäyvien jaksamista, suojata 

mielenterveysongelmilta tai auttaa ikäihmisiä toimintakyvyn ylläpitämisessä. Yksilön oman luon-

tosuhteen syventämisellä voidaan opetella myös sosiaalisia taitoja. (Green Care Finland ry n.d.) 

Omaa työhyvinvointipalvelua suunnitellessani ja kehittäessäni tutustuin Green Caren Luonto 

Voima -menetelmään ja se on varmasti yksi oiva tapa toteuttaa palveluani hevostalli- ja luonto-

ympäristössä myös tulevaisuudessa. Green Care Finland ry yhdistys myöntää Luonto Voima- ja 

Luon-to Hoiva-laatumerkkejä, joiden avulla toimintaan voi saada lisäarvoa. Laatumerkin avulla 

osoitetaan, että palvelu toteutetaan Green Care toiminnan eettisten ohjeiden ja laatutekijöiden 

mukaisesti ammattimaisesti, tavoitteellisesti ja vastuullisesti. Green Caren yhdistyksen avulla 

omalle toiminnalle on mahdollista saada lisänäkyvyyttä sekä mahdollisia yhteistyökumppaneita. 

(Green Care Finland ry n.d.) Käytän Green Care -menetelmää (Luonto Voima) osana opinnäyte-

työni toteutusta. Luonto Voiman toiminta perustuu ennalta-ehkäiseviin hyvinvointipalveluihin ja 

se voi olla muun muassa tavoitteellista virkistys- ja hyvinvointi-, varhaiskasvatuksen luontoleiri-

koulu-, kummimaatila- tai voimaannuttavaa toimintaa, kuten esimerkiksi työhyvinvointitoimintaa 

(kuva 1). 

              Kuva 1. Luonto Hoiva ja Luonto Voima menetelmät (Green Care Finland ry n.d.). 
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3.3 Luonto aktivoi liikkumaan ja lisää vuorovaikutusta 

Ihminen on tehty liikkumaan aamusta iltaan ja vuosituhansien ajan valveilla olo aika on käytetty 

ravinnon keräämiseen, viljelyyn, metsästykseen, tulen ylläpitämiseen sekä vaatteiden ja työkalu-

jen korjaamiseen. Nykypäivänä teollistuneissa maissa istutaan ja vietetään aikaa paikallaan yhä 

enemmän. Liikkumisen vähyys lisää elintasosairauksien riskiä ja istuessa veri ei kierrä riittävästi 

eikä kehon ääriosiin kulkeudu tarpeeksi happea. Tällöin lihakset supistuvat ja tuki- ja liikuntaelin-

ten sairaudet sekä kivut liikettä tuottavissa ja asentoa ylläpitävissä lihaksissa ja nivelissä lisäänty-

vät. Liikunnan terveysvaikutuksista on puhuttu jo 1970-luvulta lähtien ja kansallisten suositusten 

(kuva 2) mukaan kevyttä liikettä ja taukoja paikallaoloon kannattaisikin lisätä arkeen mahdolli-

simman paljon. (Arvonen 2014, 25.) 

 

 Kuva 2. Viikoittainen liikkumisen suositus 18–64-vuotiaille. (UKK-Instituutti 2022). 

 

Terveyttä edistävästä liikunnasta puhuttaessa on tärkeää, että liikkuminen on sopivaa yksilön 

omalle kunto- ja terveystasolle, ja siitä on kokonaisvaltaisesti hyötyä. Luonto mahdollistaa mo-

nelle eri tasoiselle liikkujalle tavan liikkua oman kuntonsa mukaisesti. Metsässä kävely tasaisella 

lenkkipolulla tai nyppylöille kiipeämisellä voidaan vaikuttaa siihen, millaista harjoittelua luon-
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nossa halutaan tehdä. Vaihtelevassa maastossa liikkuessa myös tasapaino ja koordinaatio kehit-

tyvät. Epätasaisella alustalla kävellessä jalkapohjissa olevat tasapainoanturit viestittävät kehon 

asentoa ylläpitäville lihaksille samalla kun nilkat, polvet, lantio ja syvät keskivartalon lihakset osal-

listuvat tasapainon ylläpitämiseen (Arvonen 2017, 28–31). Eläinavusteisuus voidaan lisätä hel-

posti osaksi luontoliikuntaa, jolloin mukaan lenkille voi ottaa koiran tai vaikkapa hevosen. Hevo-

sen kanssa jalkaisin kävellessä vaihtelevissa maastoissa myös tasapaino ja koordinaatio kehittyvät 

sekä itsellä että myös hevosella. Tasapaino auttaa hevosta liikkumaan tasaisesti, kannatellen ke-

honsa itse ja tällöin se ei tukeudu ratsastajaan (Kilpeläinen 2012). Ratsastaja tarvitsee ratsastaes-

saan kuntoa, kehonhallintaa ja tasapainoa. Rentous ja hyvä tasapaino mahdollistavat ratsastajan 

mukautumaan hevosen liikkeisiin. Hyvä keskivartalon ja lantion hallinta on tärkeää ratsastaessa, 

koska ratsastaja ohjaa hevosta kaikkiin suuntiin lähtökohtaisesti oman keskikehonsa painopisteen 

avulla. (Hyttinen 2012, 5.) 

Luontoympäristö lisää vuorovaikutusta ja on myös oivallinen työympäristö, joka antaa aina pa-

noksensa asiakkaiden hyvinvointiin. Luonnossa voi liikkua kaverin kanssa tai ryhmässä ja se antaa 

aihetta jutustelulle ihan tuntemattomienkin ihmisten kesken ja näin ollen lisää myös sosiaalista 

vuorovaikutusta. Luontoliikuntaa ohjatessa ja ulkona toimiessa täytyy kuitenkin muistaa, että ol-

laan sään armoilla ja ohjelmaa joudutaan joskus muuttamaan nopeallakin aikataululla olosuhtei-

den mukaiseksi. Luontoliikunnan ohjaajalle on tärkeää huomioida sääolosuhteet ja huolehtia, 

että myös asiakkaat ovat tietoisia oikeanlaisesta varustautumisesta. Ohjaajalle on tärkeää ohjaus-

tilanteeseen valmistautuminen. Valmistautuessa on hyvä miettiä osallistujien mahdollisia toimin-

tarajoitteita ja keinoja, joiden avulla kaikki voivat osallistua aktiviteetteihin. Mahdollisia toimin-

tarajoitteita tai sairauksia voi kysellä jo etukäteen esimerkiksi ilmoittautumislomakkeella, sillä 

kaikki eivät rohkene ilmoittaa omista toimintarajoitteistaan. Luontoliikunnan ohjaajalle tärkeitä 

ominaispiirteitä ovat aito kiinnostus niin luontoon, ihmiseen kuin ihmisen hyvinvointiin. Vahvalla 

ammattitaidolla ja suurella sydämellä pärjää jo pitkälle.  Eläinavusteisen toiminnan ohjauksessa 

ohjaajalta vaaditaan paitsi kykyä lukea ryhmän reaktioita, samaan aikaan myös kykyä tarkkailla 

eläimen suhtautumista tilanteeseen. Kun eläimen kanssa viettää hurjan paljon aikaa, oppii myös 

reagoimaan sen eri eleisiin ja ilmeisiin, tällöin on helppo tulkita tilanteita myös eläimen kannalta. 

Yleensä eläinavusteisessa toiminnassa ohjaajia on kaksi, jolloin toinen voi keskittyä eläimen oh-

jaamiseen ja toinen tapahtumaan osallistuvista ihmisistä. (Salovuori 2014, 92.) 

Opinnäytetyöni toteutusvaiheessa toimin luontoliikunnanohjaajana toteuttaessani työhyvinvoin-

tipäivää suurimaksi osaksi ulkoilmassa ja talliympäristössä. Minulla on kaksi palkattua työntekijää 
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avustamassa hevosten käsittelyssä, jotta voin keskittyä itse asiakkaiden ohjaamiseen. Huomioin 

itse kuitenkin koko ajan hevosten suhtautumista eri tilanteisiin ja samalla myös havainnoin ryh-

män ja osallistujien reaktioita. Kaikki hevoset ovat minulle ennestään todella tuttuja useamman 

vuoden ajalta, joten työtäni helpottaa mahdollisuus toimia hevosten kanssa rennosti. Työsken-

nellessäni pystyn luottamaan siihen, että tunnistan ja ennakoin niiden reaktiot erilaisiin tilantei-

siin. 

3.4 Hevosten hyödyntäminen hyvinvoinnin edistämisessä 

Eläinavusteisten hyvinvointipalvelujen suosio on kasvanut viime vuosina huomattavasti, näistä 

esimerkkejä ovat ratsastusterapia, sosiaalipedagoginen hevostoiminta ja muu eläinavusteinen 

kuntoutustoiminta (Kärppä, Virkkunen, Virkkula 2021). Eläinten käyttö hoidon tukena jaetaan ta-

vallisesti kahteen osaan: Eläinavusteiset aktiviteetit (Animal Assisted Activities, AAA) ja eläinavus-

teiseen terapiaan (Animal Assisted Therapy, AAT). Eläinavusteiset aktiviteetit ovat virkistys- ja 

harrastetoimintaa, jossa toimintaa järjestävät ovat yleensä vapaaehtoisia. Tällaisessa toiminnassa 

ei ole myöskään yksilöllisiä tavoitteita, kuten eläinavusteisessa terapiassa. Hyvä esimerkki tästä 

on kaverikoira vierailut hoitoyksiköissä. Eläinavusteinen terapia on terapiatyön ammattilaisen oh-

jaamaa toimintaa, jossa on selkeästi määritellyt yksilölliset tavoitteet. Eläinten ja etenkin hevos-

ten vahvuus tällaisessa toiminnassa on ihmisten yhdenvertainen kohtelu luokittelematta ihmistä 

ulkonäön, koon, minkään diagnoosin tai sosiaalisen statuksen mukaan. Eläimet ovat aitoja, ei-

vätkä pelaa pelejä tai vedä rooleja, joita ihmisten välisessä kanssakäymisessä toisinaan on. (Salo-

vuori 2014, 53–66.) Kaikessa eläimiin liittyvässä toiminnassa on kuitenkin huomioitava eläinten 

hyvinvointiin liittyvät eettiset ohjeet. Green Care määrittelee eettiset ohjeensa kolmeen osa-alu-

eeseen, joita ovat luontosuhde, ammatillisuus ja asiakassuhde. Eläimen kannalta nämä kolme 

osa-aluetta sisältävät eläinten kunnioittamisen yhteistyökumppaneina eikä niinkään käyttöesi-

neinä. Eläimen hyvinvoinnista, viihtyvyydestä, turvallisuudesta ja eläinsuojelulain noudattami-

sesta huolehditaan aina eläinten kanssa toimiessa. (Green Care Finland ry n.d.) Tutkimuksissa on 

noussut esiin, että pelkästään eläimen läsnäolo voi saada aikaan ihmisessä aikaan rauhoittavia 

vaikutuksia. Eläimen kosketus ja läheisyys tuovat lohtua ja tukea. Kommunikaatiota helpottaa 

osaltaan sanojen puuttuminen. Vuorovaikutus tapahtuu ainoastaan ruumiinkielellä, joka on sa-

nallista vuorovaikutusta aidompaa ja suorempaa. Eläimen hyvinvointi on tärkeä ja keskeinen asia 
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eläinavusteisessa terapiassa ja toiminnassa. Ainoastaan virkeä ja tasapainoinen eläin voi olla tu-

kena asiakkaiden kuntoutumisessa. (Salovuori 2014, 53.) Hevosia käytetään tälläkin hetkellä mo-

nin eri tavoin sosiaali- ja terveyspalveluissa. Hevonen on hyvä opettaja ja yhteistyökumppani. Mo-

nen muun eläimen tavoin hevonen ei arvioi, lokeroi tai syrji ketään. Hevosen ja ihmisen välinen 

vuorovaikutus vahvistaa itsetuntoa, tunnetaitoja ja elämänhallintaa (Hevosalan osaamiskeskus 

Hippolis n.d.). Eläinavusteista toimintaa toteuttaessa yleensä eläin luo jo olemassaolollaan posi-

tiivisen ilmapiirin ja houkuttelevat liikkeelle passiivisiakin ihmisiä. Eläimiä käytettäessä täytyy kui-

tenkin muistaa, että joukossa voi olla allergisia tai ihmisiä, joilla on negatiivisia kokemuksia eläi-

mistä. Tällöin heille täytyy mahdollistaa sopiva välimatkan eläinten kanssa ja edetä toiminnassa 

yksilön oman tuntemuksen mukaan. (Salovuori 2014, 84.)  

3.5 Hevosen ilmeiden ja eleiden tunteminen 

Hevonen ei osaa puhua, joten se reagoi paljon ilmeillään ja eleillään. Tällöin on tärkeää hevosen 

ruumiinkielen tunteminen, jotta voi toimia turvallisesti hevosen kanssa. Hevosen korvien liikkeitä 

tarkkailemalla voidaan saada paljon tietoa hevosen tunnetiloista.   Hevosen hörössä olevat korvat 

tarkoittavat, että se on havainnut edessään liikettä ja kuuntelee edestäpäin tulevia ääniä. Taak-

sepäin kääntyneet korvat kertovat, että hevonen kuuntelee takaa tulevaa ääntä tai esimerkiksi 

kuuntelee ratsastajaansa ja keskittyy ratsastajan antamiin ohjeisiin. Kun sanotaan, että hevonen 

”luimii”, on hevosen korvat tällöin niskaa vasten ja ilme on vihainen. Näin hevonen ilmaisee pahaa 

oloa ja ärtymystä esimerkiksi toisia hevosia kohtaan laumakäytöksen mukaisesti. Luimiminen on 

ensimmäinen varoitussignaali ja siitä voi seurata potku tai puraisu. Täytyy kuitenkin muistaa, että 

hevonen myös kuuntelee taakse päin kääntämällä korviaan, joten sitä ei pidä sekoittaa luimimi-

seen. Uhkaavassa tilanteessa hevonen korvien luimistamisen lisäksi kohottaa sieraimiaan ja vä-

läyttelee hampaitaan. Tyytyväisen ja rennon hevosen tunnistaa pään ja korvien rennosta asen-

nosta, tällöin korvat ovat rennossa asennossa pään sivuilla, ylähuuli roikkuu rennosti näyttäen 

pidemmältä kuin normaalisti. Myös silmissä hevosella on tällöin lempeä katse ja se vaikuttaa koko 

olemukseltaan rauhalliselta. (Salmi 2016.) Tarvittaessa ohjaaja voi tulkita myös eläimen käytöstä 

ryhmälle ja myös tämän opinnäytetyöni työhyvinvointipäivän teemaan kuuluu hevosen ilmeiden 

ja eleiden tulkitseminen hoitotoimenpiteen yhteydessä. 
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3.6 Hevonen osana luontoavusteista toimintaa 

 
Hevosen ja luontoavusteisen toiminnan yhdistäminen on melko luonnollinen tapa kohdata hevo-

sia, sillä niiden elinympäristö on pitkälti maaseutuympäristössä ja luontoavusteinen toiminta to-

teutetaan pääsään-töisesti luonnon lähettyvillä ja esimerkiksi maatilatoimintana. Hevonen mah-

dollistaa ihmiselle läsnäolollaan rauhoittavan, elämyksellisen ja voimaannuttavan kokemuksen. 

Se hyväksyy meidät sellaisena kuin olemme eikä tuomitse ennakkotietojen tai ulkonäön mukaan. 

Green Caren LuontoVoima -menetelmässä käytetään hyvin usein eläimiä osana luontokokemusta 

ennaltaehkäisevä ja terveyttä tukevana hyvinvointi- ja luontoavusteisena toimintana. Eläinavus-

teista LuontoVoima toimintaa tarjotaan yleensä maatila- ja hevostalliympäristöissä. (Green Care 

Finland ry n.d.) Hevosavusteista luontokokemusta vahvistaa kehonkieli, joka on ainoa yhteinen 

kieli hevosen ja eläinten kanssa toimiessa. Kehonkieli on sanallista viestintää aidompaa, joten se 

tuo aidon kokemuksen eläimen ymmärtämisestä ja luontokokemuksen syventymisestä.  

 

Hevosen hyvinvointi on tärkeä osa ihmisen hyvinvointia ja luontokokemusta. Hevonen voi hyvin, 

kun se pystyy toteuttamaan mahdollisimman paljon lajinmukaista käyttäytymistään. (Saastamoi-

nen, Teppinen ja Hyyppä 2017, 5). Mutta vain kun hevonen terve, stressitön ja rento, se pysyy 

toteuttamaan lajinmukaista käyttäytymistään niin että se edistää myös hevosen hyvinvointia 

(Kärppä ym. 2021).  Hevosen hyvinvointiin vaikuttavat elinympäristö, hoito, ruokinta, rehut, lii-

kunta, varusteet, työ sekä mahdollisuus lajinmukaiseen käyttäytymiseen. Hevonen on alkuperäl-

tään lauma- ja saaliseläin. Vapaana ollessaan se liikkuu paljon, tarkkailee ympäristöään ja on val-

mis pakenemaan hyvin nopeasti vaaran uhatessa. Ihmisen kesyttäessä hevosen, sitä käytettiin 

muun muassa liikkumiseen, tavaran kuljettamiseen ja metsätöihin. Nykypäivänä hevonen on pit-

kälti ihmisen harrastuksen kohde ja sen elämä on muuttunut fyysisesti kevyemmäksi. Harrastuk-

sen tuoma kokemus ja hevosen kanssa vietetty aika parantavat valmiutta tulkita eläimen käyttäy-

tymistä. Hevonen myös viestii erilaisilla merkeillä tyytyväisyydestään, voinnistaan ja olosuhteis-

taan. Oikeanlainen tulkinta on tärkeää hevosta käsiteltäessä. Hevosta hoidettaessa ihmisen ke-

honkieli, liikkuminen ja asennot vaikuttavat hevoseen. Ihmisen tuntema pelko ja kärsimättömyys 

tarttuvat helposti hevoseen ja se voi aiheuttaa ei toivottua käytöstä. (Saastamoinen ym. 2017, 5–

6.) Hevosen hyvinvointi on kuitenkin yksi keskeisimmistä asioista hyvinvointipalveluja toteutta-

essa. Päivittäinen liikunta tukee hevosten fyysistä ja psyykkistä hyvinvointia sekä terveyttä. Ihmi-
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sen on huolehdittava, että hevosella mahdollisuus vapaaseen liikkumiseen ja riittävään liikun-

taan. Myös palautuminen on tärkeä huomioida säännöllisesti, stressaavien tilanteiden ja hevo-

seen kohdistuvan kuormituksen ennakoiminen edistävät hyvinvoivan hevosen työskentelystä pa-

lautumista. Eläinavusteisten hyvinvointipalveluiden tuottamisessa hevosen hyvinvoinnin tark-

kailu on erittäin tärkeää ja välttämätöntä. (Kärppä ym. 2021.) 
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4 Työhyvinvointi 

Työhyvinvointi on kokonaisuus, joka muodostuu työstä ja sen mielekkyydestä, terveestä, turval-

lisesta ja hyvinvoivasta työyhteisöstä. Työhyvinvointia lisää hyvä ja motivoiva johtaminen sekä 

työntekijöiden ammattitaito. Työhyvinvoinnista työpaikalla ovat vastuussa sekä työntekijät että 

työnantaja. Työnantaja huolehtii työntekijöidensä reilusta ja yhdenvertaisesta kohtelusta, työ-

ympäristön turvallisuudesta sekä hyvästä johtamisesta. Työntekijän vastuulla taas on oman työ-

kykynsä ja ammattitaitonsa ylläpitäminen. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2022.) Työyhteisön hy-

vinvointiin liittyy kaikki työhyvinvointia tukevat asiat kuten työterveyshuolto, työturvallisuustoi-

minta ja työympäristön viihtyvyys. Työpaikan työhyvinvointi määräytyy joka-päiväisen työn teon 

ja työpaikalla vietetyn ajan mukaan ja työhyvinvoinnin kannalta onkin tärkeää se, miten ihmiset 

kokevat olonsa työpaikalla. Työn viihtyvyyttä, ilmapiiriä ja vaihtuvuuden vähenemistä voidaan 

edistää järjestämällä työntekijöille säännöllisesti yhteisöllisyyttä ja hyvinvointia edistävää toi-

mintaa kuten työhyvinvointipäiviä. (Otala & Ahonen 2010, 19.) 

 

Manka & Manka (2016) kuvaavat työhyvinvoinnin olevan pääomaa, joka jakautuu kolmeen vai-

kuttavaan tekijään. Nämä kolme vaikuttavaa tekijää ovat sosiaalinen-, psykologinen ja rakenne-

pääoma. Nämä ovat yhteydessä työntekijöiden asenteiden, tietojen ja taitojen sekä yhteisö ja 

organisaation toimivuuden kanssa. On tärkeää huomata, että työhyvinvoinnin perusta luodaan 

itse työssä. Suomessa kehitettiin 1990-luvulla käyttöön niin sanottu kolmiomalli. Tämän mallin 

mukaan hyvinvoinnin, tuottavan ja voimaantuvan työyhteisön perusainekset ovat työkykyä yllä-

pitävä toiminta (tykytoiminta), joka on kehittänyt yhtäaikaisesti työntekijän terveyttä, toiminta-

kykyä, työympäristön terveellisyyttä ja turvallisuutta sekä työyhteisöä. Työ-terveyshuollolla on 

lainsäädännöllisesti tärkeä rooli organisaatioiden työkykyä ylläpitävän toiminnan kumppanina. 

Samaan aikaan 90-luvulla syntyi käsite, jonka mukaan tykytoiminta on virkistys- ja liikuntapai-

noitteista toimintaa. 
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4.1 Työhyvinvointipääomat; sosiaalinen-, psykologinen- ja rakennepääoma 

Työhyvinvointipääoma yhdistää sosiaalisen-, psykologisen ja rakennepääoman tekijät yhteen. 

Ennaltaehkäisevällä toiminnalla pystytään kasvattamaan työhyvinvointipääomaa. Työhyvinvoin-

tipääoman ylläpitäminen on tärkeää nimenomaa pitkän tähtäimen kilpailukyvyn kannalta. Työ-

paikalla yhteisöllisyys ja yhteisön jäsenten välinen vuorovaikutus synnyttävät sosiaalista pää-

omaa. Nämä tekijät vahvistavat yhteisön toimintaa ja edistävät luottamusta, vastavuoroisuutta 

ja verkostoitumista. Sosiaalinen pääoma tehostaa tavoitteiden saavuttamista. Sosiaalinen pää-

oma voi olla myös kielteistä, jos työpaikalla yhteisö ei hyväksy erilaisuutta. Liian tiiviit sosiaaliset 

suhteet voivat saada aikaan ei-toivottuja ilmiöitä kuten esimerkiksi kiusaamista, kateutta ja kup-

pikuntaisuutta. Sosiaalinen pääoma jakautuu kahteen osaan: vertikaaliseen eli esimiehen ja 

työntekijöiden väliseen ja horisontaaliseen, työntekijöiden väliseen pääomaan. Työpaikka on 

tärkeä osa terveyttä ja hyvinvointia, siellä vietetään paljon aikaa ja työpaikalla tieto terveistä 

elintavoista ja lähiliikuntapaikoista leviää nopeasti. Hyvästä johtamisesta ja toimivasta työyhtei-

söstä syntyy sosiaalinen pääoma. (Manka ja Manka 2016, 132–134.) 

 

Otala ja Ahonen (2003) kuvaavat sosiaalista pääomaa suhdepääomaksi, joka muodostuu kaikista 

yrityksen verkostoista, sidosryhmistä ja yhteistyökumppaneista. Sosiaalinen pääoma muodostuu 

luottamuksesta ja vuorovaikutuksesta. Sosiaaliseen pääomaan kuuluu sidosryhmät, joita ovat 

muun muassa yrityksen asiakkaat. Jos työntekijä on väsynyt ja huonosti motivoitunut, ei silloin 

luoda myöskään hyvää suhdetta asiakkaisiin.  

 

Psykologinen pääoma on sitä, miten työntekijä vaikuttaa itse omaan työhönsä ja mikä on hänen 

terveydentilansa. Se on myös hyvää itseluottamusta eli uskoa omiin kykyihinsä. Psykologista 

pääomaa voi myös oppia vaikka osittain se on kiinni perimästä ja kasvatuksen tulosta, mutta 

myös oma koulutustaso ja varallisuus vaikuttavat siihen. (Manka ja Manka 2016. 158–16.) Psy-

kologiseen pääomaan kuuluu myös tietoisuustaidot ja se edellyttää aktiivista itsensä kehittä-

mistä.  Itsereflektoinnin tavoitteena on tulla tietoiseksi ilmiöistä, joita itsessä tapahtuu erilai-

sissa tilanteissa. Läsnäolo on myös osa psykologista pääomaa.  

 

Otala ja Ahonen (2003) kuvaavat psykologista pääomaa henkilöpääomana. Henkilöpääomaa ku-

vataan yleensä yrityksen aineettomana varallisuuden ytimenä. Sen muodostavat henkilöt ja hei-

dän suorituskykynsä. Henkilöpääoma koostuu ihmisen fyysisestä ja psyykkisestä terveydestä, 
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osaamisesta ja ammattitaidosta sekä ihmisten sisäisestä arvopohjasta ja motivaatiosta. Tun-

neäly on osa psykologista pääomaa. Se on kykyä havaita ja hallita sekä omia ja muiden tunteita. 

Ennen kaikkea tunneäly on myös ominaisuus, jota on mahdollista oppia ja kehittää. (Haaranen & 

Mätäsjärvi & Rauas 2012, 5.) 

Työhyvinvoinnin rakennepääomaa ovat organisaation tavoitteellisuus, joustava rakenne ja jat-

kuva kehittyminen sekä toimiva työympäristö. Organisaation tavoitteellisuus luo työlle merki-

tyksellisyyttä ja lisää työntekijöiden osallisuutta. Joustava rakenne työyhteisössä on koettu lisää-

vän tiedonkulkua ja aloitteellisuutta. Työpaikan ja työntekijöiden osaamisen kehittäminen edel-

lyttää toimivaa vuorovaikutusta ja auttaa työssä selviytymistä. Turvallisuus takaa toimivan työ-

ympäristön. 

 

Otalan ja Ahosen (2003) mukaan rakennepääoma ovat yrityksen rakenteet ja toimintamallit 

sekä erilaiset järjestelmät kuten johtamisjärjestelmä. Nämä mahdollistavat osaamisen syntymi-

sen eli innovatiivisuuden yrityksessä. Hyvä johtaminen, vuorovaikutus työntekijöiden välillä ja 

yhteinen virkistystoiminta tukevat työhyvinvointia.  

 

Opinnäytetyöprosessissani hyödynnän työhyvinvoinnin pääomatekijöitä soveltamalla niitä 

osaksi toimintaani. Sosiaalinen pääoma lisääntyy jo siinä, kun työntekijät tulevat yhdessä viettä-

mään työhyvinvointipäivää ja saavat siitä yhteisöllisyyden kokemuksen. Koko työyhteisön yhtei-

nen toiminta voi vähentää työpaikan kuppikuntaisuutta ja yhteisistä kokemuksista työntekijöi-

den välillä saattaa löytyä tulevaisuudessa esimerkiksi yhteinen harrastus. Psykologista pääomaa 

käytetään osallistujien tietoisuustaitojen vahvistamisessa. Läsnäoloharjoitusten tekeminen on 

osa työhyvinvointipäivän teemaa. Rakennepääoma mahdollistaa hyvän johtamisen, lisää vuoro-

vaikutusta työntekijöiden välillä sekä kannustava ja työntekijöidensä hyvinvoinnin huomioiva 

johtaja ja yritys huolehtii myös yhteisestä virkistystoiminnasta, mahdollistamalla työntekijöil-

leen sellaisen esimerkiksi kerran vuodessa. 
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4.2 Tietoinen läsnäolo yhteydessä työhyvinvointiin 

 

Ihmisen mieli on nopea ja toimii helpoiten aiemmin opituilla tavoilla. Ajatukset ja toimintatavat 

ovat pitkälti tiedostamattomia ja tuntuvat usein automaattisilta (Arvonen 2014, 36). Tietoinen 

läsnäolo (mindfulness) auttaa keskittymään hetkeen ja olemaan läsnä myös arkisissa hetkissä. Sa-

naan mindfulness törmää melkein joka puolella ja se on osa tätä päivää. Tietoisella läsnäololla 

tarkoitetaan keskittymistä, tarkkaavaisuutta ja täyttä tietoisuutta siitä, mitä juuri nyt tapahtuu 

niin kehossa, mielessä kuin ympärillä olevassa ympäristössä. Tietoista läsnäoloa voidaan harjoi-

tella keskittymällä kulloinkin siihen mitä tehdään, nähdään ja koetaan. (Oivamieli 2022.) Säännöl-

linen tietoisuustaitojen kehittäminen kannattaa esimerkiksi siksi, että ne auttavat muun muassa 

stressin ja uupumuksen sekä kroonisen kivun ja uusiutuvan masennuksen hoidon kanssa. Tietoi-

suustaitojen hyvinvointivaikutukset liittyvät aivokuoren etummaisten alueiden tunteiden sääte-

lyn vahvistumiseen. Tietoisuusharjoittelu aktivoi etenkin niitä aivoalueita, jotka ovat yhteydessä 

empatiaan ja kykyyn havainnoida toisten tunnetiloja. Läsnäolo edellyttää aina pysähtymistä ja 

rauhoittumista, koska yleensä pää ja ajatukset ovat täynnä ärsykkeitä. Ihminen pyrkii aina ajatte-

lemaan seuraavaa hetkeä eikä näin ollen ole juuri tässä hetkessä. Läsnäolon kokemuksen voi 

saada keskittämällä ajatuksensa yhteen asiaan kuten hengitykseen. Työn näkökulmasta tietoisen 

läsnäolon harjoittaminen parantaa stressinhallinta- ja keskittymiskykyä sekä ihminen pystyy 

kuuntelemaan vuorovaikutustilanteissa paremmin työkavereitaan. (Manka ja Manka. 2016. 177–

179.) 

4.3 Luonto- ja hevosavusteinen toiminta osana työhyvinvointia 

Luonnon virkistyskäytöllä on hyötyä sekä yksilölle itselleen mutta myös yhteiskunnalle. Ulkoilusta 

saatavien terveys- ja hyvinvointivaikutusten sekä sosiaalisten hyötyjen avulla voidaan ylläpitää 

työkykyä, ehkäistä sellaisia sairauksia, jotka ovat yhteydessä muun muassa ennen aikaiseen elä-

köitymiseen. Yhteiskunnalle on hyödyllistä, mitä pidempään ihmiset ovat töissä ja työkykyisiä ja 

näin voidaan vähentää myös eläkejärjestelmän maksupaineita ja edistää työvoiman saatavuutta 

ja parantaa kansanterveyttä. Lisäksi sillä on positiivisia vaikutuksia perhesuhteiden ylläpitämiseen 

sekä ystävyyssuhteiden solmimiseen. (Sievänen & Neuvonen 2010. 7.) Tutkimuksissa on verrattu 

rakennetun kaupunkiympäristön ja luonnon ympäristön vaikutuksia terveyteen ja on huomattu, 
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että luontoympäristön läheisyydessä asuvat ihmiset ovat terveempiä kuin kaupunkiympäristössä 

asuvat ihmiset. (Van Den Berg & Maas & Verheij & Groenewegen 2010, 1203–1210.) Työhyvin-

vointiin panostamisen tiedetään parantavan työntekijöiden hyvinvointia ja krooninen stressi ja 

työuupumus ovatkin toimistotyöntekijöiden keskeisimpiä terveysongelmia. On todettu, että 

luontoelementtien läsnäolo voi parantaa työntekijöiden psyykkistä hyvinvointia ja jokapäiväinen 

luontokontakti vähentää toimistotyöntekijöiden kokemaan tila-ahdistusta merkittävästi (Perrins, 

S, P., Varanasi, U., Seto, E. & Bratman, G, N. 2021). 

Korpelan ja Parosen (2010) mukaan ulkoilusta ja luonnossa virkistäytymisestä saadaan elämyksiä, 

mielihyvää ja stressiä elvyttäviä ja hyvinvointia parantavia vaikutuksia. Luonto myös innostaa liik-

kumaan, joka auttaa jaksamisen ja terveyden ylläpitämisessä. Tutkimusten mukaan ulkona luon-

nossa saadut liikunnan elpymiskokemukset ovat vahvempia kuin rakennetussa ympäristössä tai 

ulkoliikuntapaikoissa saadut kokemukset. 

Hevosavusteisesta toiminnasta osana työhyvinvointia on vielä melko vähän tutkittua tietoa. 

Mutta talliyhteisön avulla tapahtuvaa sosiaalisesta kuntoutuksesta ja syrjäytymisen ehkäisyä on 

tutkittu enemmän. On sanottu, että talliyhteisö ja hevonen tarjoavat maksimaalisen kokemuksen 

sisältäen ainutlaatuisen fyysisen kokemuksen, että mahtavan sosiaalisen ympäristön (Kjäldman 

2010). Hevostalliympäristö mahdollistaa samaan aikaan luontokokemuksen, hevosen ja eläinten 

läsnäolon sekä ryhmän tai ystävien vuorovaikutuksen ja sosiaalisen kanssakäymisen kokemuksen. 

Työhyvinvointitoimintana hevosia ja talliympäristöä voidaan käyttää muun muassa vuorovaiku-

tustaitojen, sosiaalisten suhteiden ja ryhmädynamiikan kehittämiseen. Työntekijät muodostavat 

työyhteisössään ryhmän ja ryhmässä olemista ja ryhmän keskinäisiä suhteita voidaan käsitellä 

esimerkiksi hevoslaumaa tarkkailemalla, ja sen jälkeen käydä läpi oman yhteisön keskinäisiä suh-

teita ja vuorovaikutustaitoja. Näin ollen koko talliympäristö tarjoaa erinomaisen mahdollisuuden 

ryhmätaitojen ja uusien asioiden oppimiseen. (Salovuori 2014, 84.) 
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5 Palvelun tuotteistaminen 

Opinnäytetyössäni on tarkoituksena kehittää ja tuotteistaa uusi työhyvinvointipäiväpaketti. Työ-

hyvinvointipäivän toteuttamista ja tulevaisuuden markkinointia varten palvelun tuotteistamista 

täytyy suunnitella ja miettiä tarkasti. Grönroosin (2001) mukaan palvelun tuotteistamisen proses-

sissa palvelupaketti sisältää ydin-, mahdollistavat- ja tukipalvelut. Ydinpalvelua on se palvelu, 

miksi yritys on olemassa ja mahdollistava palvelu auttaa ydinpalvelun onnistumista. Tukipalvelut 

taas ovat niitä, mitkä tuovat lisäarvoa tälle palvelulle.  

Tuotteen kehitystyön tarkoituksena on luoda edellytys palvelulle, jotka asiakkaan mielestä tuovat 

hänelle lisäarvoa. Hyvä keino on saada asiakkaat tutustumaan ja mieltymään palveluun, on ottaa 

heidät mukaan testaamaan ja arvioimaan palvelua kehitysprojektin ajaksi. Tällä tavoin pystytään 

varmistamaan, että kehitystyö vastaa asiakkaantarpeeseen ja tuottaa arvoa asiakkaalle. (Paran-

tainen 2007, 255.) Tämän vuoksi otan omaan opinnäytetyöhöni mukaan pilottiryhmän, joka ko-

keilee kehittämääni palvelua ja voivat arvioida palvelun laadun.  

Parantaisen (2007) mukaan peruspalvelupaketti kertoo palvelun sisällön ja sen mitä asiakkaat 

siitä saavat. Parantainen kuvaa tuotteistamisen olevan jalostustyötä, jossa ammatillisen ja hyvän 

osaamisen myötä syntyy markkinointi- ja toimituskelpoinen palvelutuote. Palvelutuotteistami-

sessa tärkeintä on löytää keinot, joilla erotutaan muista kilpailijoista. Tuotteistaminen on työtä, 

jonka tuloksena asiantuntemus ja osaaminen jalostuu myynti-, markkinointikelpoiseksi palvelu-

tuotteeksi. Hyvin tuotteistetun palvelun tunnistaa siitä, että sillä on selkeästi ilmoitettavissa oleva 

hinta, tieto siitä mitä palvelu pitää sisällään ja kuka siitä yrityksessä vastaa.  

Opinnäytetyöni työhyvinvointipaketissa ydinpalvelua on nimenomaan hevosten kanssa toimimi-

nen ja luontokokemus. Ydinpalvelua toteuttaessa mukana on hyvä olla myös mahdollistavia pal-

veluja. Tässä palvelun tuotteistamisen prosessissa mahdollistavia palveluja ovat hevoset, talliym-

päristö ja kaunis luonto. Ilman niitä luonto- ja hevosavusteinen työhyvinvointipäivä olisi melko 

vaikea toteuttaa. Jotta palvelu houkuttelisi paremmin myös asiakkaita, palvelussa olisi hyvä olla 

mukana lisäarvoa tuovia tukipalveluita. Tukipalvelut eivät helpota ydinpalvelun tarjoamista, vaan 

ne tuovat lisäarvoa ja mahdollistavat palvelun erilaistamisen kilpailijoiden kesken (Grönroos 

2001, 228). Tässä tapauksessa lisäarvoa palvelulle tuovat kahvi- ja pullatarjoilu sekä rentouttava 

kehonhuolto- ja rentoutusharjoitus päivän päätteeksi. 



 20 

 

 

5.1 Hinnoittelu ja kustannusarvio 

Hinnoittelu on yksi yrityksen tärkeimmistä tekijöistä kannattavuuden kannalta ja se on tärkeä kri-

teeri myös usein asiakkaalle, kun hän valitsee palvelujen välillä. Hinnoittelu voidaan jakaa ulkoisiin 

ja sisäisiin tekijöihin. Kysyntä- ja kilpailutilanne ohjaavat yrityksen hinnoittelua ulkoapäin, kun 

taas tuotanto- ja markkinakustannukset sekä strategiset ja markkinoinnilliset tavoitteet ovat yri-

tyksen sisäiseen hinnoitteluun vaikuttavia tekijöitä. Tuotteen myyntihintaa voidaan ajatella joko 

markkinoiden kannalta eli kuinka paljon asiakkaat ovat valmiita tuotteesta maksamaan tai kus-

tannusten kannalta, jolloin tuotteen myyntihinta on oltava sellainen, että tietyllä myyntimäärällä 

saadaan kustannukset katettua ja jää tavoiteltu voitto. Hinnoittelun perustana on aina muuttuvat 

kustannukset, kiinteät kustannukset, voittotavoite, kilpailutilanne sekä kysyntä. Hyvä hinnasto 

kertoo asiakkaalle sekä tuotteen hinnan että sisällön. (Viitala, R. & Jylhä, E., 2014.) 

Hinnoitteluun vaikuttaa ratkaisevasti myös tuotantoprosessi ja palvelutuote. Hinta on psykologi-

nen ilmiö ja yksi kilpailukeinoista. Palvelun hinta on asiakkaalle merkki palvelun laadusta ja palve-

luntuottajan uskottavuudesta. Hinta tarkoittaa asiakkaalle rahan menetystä, mutta tilalle hän saa 

rahalleen vastinetta ja jotain, jolla on hänelle arvoa. Palveluntuottajalle hinnan merkitsee tuottoa 

ja siitä saatavaa voittoa. Tuoton avulla palveluntuottaja saa toiminnasta aiheutuvat kulut katet-

tua. Oikeanlaisen hinnoittelun avulla voidaan vaikuttaa myös ratkaisevasti kysynnän määrään. 

Kun uudelle palvelulle mietitään hintaa, täytyy huomioida lukuisia asioita, kuten palveluntuotta-

jan ja hinnoittelun tavoitteet, resurssit, kapasiteetti ja kysyntä sekä kustannusrakenteet (kuva 3). 

Myös taloudellinen tilanne, kilpailun luonne sekä kysynnän jousto tulee huomioida hintaa suun-

nitellessa. (Ylikoski 1999, 257–258.) 

                Kuva 3. Hinnan määrittämisen vaiheet (Ylikoski 1999, 260). 

1.

•Valitaan hinnoittelun tavoitteet

•Määritetään kysyntä

2.
•Arvioidaan kustannukset

•Analysoidaan kilpailijoiden hinnat, tarjonta ja 
kustannukset

3.

•Valitaan hinnoittelumenetelmä

•Päätetään tuotteen lopullinen hinta
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Yllä oleva kuvio havainnollistaa hinnan määrittämisen periaatteet. Tärkeintä on hinnoittelun on-

nistuminen, joka vaikuttaa ratkaisevasti kysynnän määrään. Tuottoihin ja kustannuksiin vaikuttaa 

kysynnän määrä ja sitä kautta voidaan vaikuttaa kannattavuuteen. Hinnoittelumenetelmän valin-

nalla voidaan vaikuttaa, halutaanko palvelua tuottaa kustannuslähtöisesti vai markkina- ja kysyn-

täperusteisesti. Kokonaisuudessaan kustannukset, kilpailutilanne ja kysyntä vaikuttavat lopulli-

seen hinnoitteluun ratkaisevasti (Ylikoski 1999, 257–259). 

5.2 Kustannus-, markkina- ja kysyntäperusteinen hinnoittelu 

Kustannusperusteinen hinnoittelu on yleisin palveluntuottajien ja yritysten käyttämä hinnoittelu-

menetelmä. Tällöin hinta perustuu kustannuksiin ja tavoiteltuun voittoon. Yksittäiseen palveluun 

kohdistuvien kustannusten selvittäminen on kuitenkin hyvin vaikeaa. Useisiin palveluihin sisältyy 

myös työpanosta ja sitä on vaikeampi hinnoitella kuin erilaisia materiaaleja. Ongelmana voi olla 

myös, että kustannukset ja tavoiteltu kate ovat paljon korkeammat kuin mitä asiakkaat ovat val-

miita palvelusta maksamaan. Markkina- ja kysyntäperusteinen hinnoittelu perustuu vallitsevaan 

kilpailutilanteeseen, kilpailijoiden hintoihin ja siihen mitä asiakkaat ovat valmiita palvelusta mak-

samaan. Ostopäätöksiä tehdessään asiakkaat eivät mieti vain alhaisinta hintaa vaan arvioivat 

myös palvelun arvoa. Arvo voi merkitä kuitenkin hyvin eri asioita asiakkaille ja tällöin palvelun-

tuottajan pitää olla perillä mitä asiakkaat haluavat palvelun arvon olevan. (Ylikoski 1999, 263–

265.)  

Omassa palvelun kehittämisprosessissani, lähdin alun perin ajattelemaan hintaa kustannusperus-

teisesti, jolloin on helpointa laskea kulut ja kustannukset ja ajatella hinta niin, että siitä jää toi-

meksiantajalle voittoa. On tärkeää silti huomioida myös kilpailijat ja asiakkaat, tällaiseen hinnoit-

teluun perustuu markkina- ja kysyntäperusteinen hinnoittelutapa. Siksi tässä opinnäytetyössä sel-

vitin myös lähialueen hevostalliyritysten palvelujen tarjonnan sekä kysyin työhyvinvointipäivän 

osallistujilta, paljonko he olisivat valmiita palvelusta maksamaan. Tulevaisuudessa jos työhyvin-

vointipalvelua aletaan markkinoimaan ja tarjoamaan erilaisille asiakasryhmille, pitää vielä miettiä 

ja vertailla kilpailijoiden ja asiakkaiden maksuvalmiutta vielä tarkemmin, jotta yritys saisi kuluil-

leen katetta mutta myös hinta olisi sellainen, että asiakkaita riittäisi ja toiminta olisi kannattavaa.  
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6 Toteutus ja menetelmät 

Tässä luvussa kerron opinnäytetyöni etenemisestä käytännössä ja käytetyistä menetelmistä eri 

vaiheissa. Opinnäytetyön toteutus aloitettiin keväällä 2021. Työ alkoi aiheen rajaamisella ja ide-

oinnilla. Työhyvinvointipäivän toteutus aiheena selkeni ja rajautui syksyllä 2021. Varsinainen työ-

hyvinvointipäivän suunnittelu ja työn kehittämisprosessi alkoi tammikuussa 2022 ja tällöin työ 

eteni teorian ja kirjallisuuden etsimisellä ja yhteydenotolla mahdollisiin pilottiasiakkaisiin sekä 

saatekirjeen lähettämisellä Oulun kaupunginteatterin työntekijöille. Työhyvinvointipäivä toteu-

tettiin loppukeväästä 2022. Työhyvinvointipäivän päätteeksi pilottiryhmä täytti palautelomake-

kyselyn, jossa selvitettiin millaisia kokemuksia ja ajatuksia luonto- ja hevostalliympäristössä to-

teutettu työhyvinvointipäivä antoi. 

Tämä opinnäytetyö on toiminnallinen opinnäytetyö. Toiminnallisessa opinnäytetyössä opiskelija 

suunnittelee ja toteuttaa jonkun tuotoksen. Se voi olla esimerkiksi opas, esite, perehdytyskansio 

tai toimintapäivä. Toiminnallinen opinnäytetyö vaatii yleensä myös verkostoitumista muiden 

toimijoiden kanssa. Työskentelytapa on myös ominainen piirre toiminnallisuudelle, jolloin tekem-

inen ja sen eri vaiheet etenevät aina dialogisessa tai trialogisessa vuorovaikutuksessa. Tämä tar-

koittaa keskustelua, palautteen antoa, toiminnan uudelleen suuntaamista ja vertaistukea. (Salo-

nen 2013, 5-6.) 

Kuva 4. Opinnäytetyön eteneminen lineaarisen mallin mukaan (Salonen 2013, 15). 

Käytän opinnäytetyössäni kehittämishankkeen lineaarista mallia, koska mielestäni se palveli par-

haiten opinnäytetyöni kulkua. Tämän mallin toiminta on kuvattu kuvassa 4. Työ etenee tavoitteen 

määrittelystä suunnitteluun ja toteutuksesta prosessin päättämiseen. Työ päätetään arviointiin. 

Opinnäytetyön aloitusvaihe alkoi keväällä 2021 idean miettimisellä ja kiinnostuksen kohteiden 

rajaamisella opinnäytetyöhön sopivaksi. Aloitusvaiheessa määritellään myös tavoite 
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opinnäytetyölle (Salonen 2013, 15). Toimeksiantaja oli helposti saatavilla, sillä äitini omistaa he-

vostalli yrityksen, jossa minulla on oma hevonen. Myös sidoksia muuhun hevostoimintaan on 

usean vuoden harrastuksen kautta. Toimeksiantajan ja idean varmistuttua, alkoi työn suunnittelu 

ja aiheen tiukempi rajaaminen sekä työn tarkoituksen määrittely. Suunnitteluvaiheessa työstä 

tehdään kirjallinen opinnäytetyön suunnitelma. Suunnitelmaan kirjataan tavoitteet, tarkoitus, 

toimijat sekä työn vaiheet ja tiedonhankintamenetelmät. Onnistuneen työn kannalta on tärkeää 

tehdä suunnitelma tarkasti. Etukäteen ei voida huomioida kaikkea ja muuttujia matkan varrella 

saattaakin tulla. (Salonen 2013, 17). Suunnittelun jälkeen lineaarisessa mallissa (kuva 5) edetään 

toteutusvaiheeseen, jolloin konkretisoituu mitä tehdään, miten tehdään ja minkälaista tietoa 

tarvitaan työn toteuttamisen pohjaksi.  

Tässä opinnäytetyössä tarkoituksena on kehittää ja toteuttaa uusi työhyvinvointipäivä luonto- ja 

hevosavusteisia menetelmiä apuna käyttäen. Työhyvinvointipäivä toteutetaan Talli Piccolon he-

vostalliympäristössä ja lähiluonnossa. Palvelua ovat kokeilemassa pilottiryhmä Oulun kaupung-

inteatterilta. Tarkoitus on, että osallistujilla ei ole aiempaa kokemusta hevosharrastuksesta tai 

harrastuksesta on kulunut useita vuosia. Kokeiluryhmän osallistujilla tulee olla kuitenkin ki-

innostus luontolähtöisiin menetelmiin, hyvinvointiin ja hevosiin. Teoriatietoa opinnäytetyötä 

varten tarvittiin hevos- ja luontomenetelmien käyttämisestä yksilön hyvinvoinnissa ja työhyvin-

voinnin edistämisessä. Lisäksi tietoa kerättiin työhyvinvointipäivän kehittämisestä yritykselle. 

Suunniteltu toteutus järjestettiin toukokuussa. Toteutuksen jälkeen opinnäytetyöprosessi 

päätettiin kirjoittamalla yhteenveto toteutuksesta, pohdinta ja onnistumisen arviointi osaksi 

opinnäytetyötä. Prosessi päättyi opinnäytetyön esitykseen ja arviointiin. 



 24 

 

 

Kuva 5. Opinnäytetyöni prosessin vaiheet mukaillen lineaarista mallia (Salonen 2013, 15). 

6.1 Työn suunnittelu ja toteutus 

Työhyvinvointipäivä järjestettiin yhdessä toimeksiantajan kanssa tarpeesta edistää ihmisten työ-

hyvinvointia luonnon ja hevosten hyvinvointivaikutusten ja läsnäolonkokemusten avulla. Työhy-

vinvointipäivä toteutettiin hevostalli- ja luontoympäristössä yhdessä hevosten kanssa. Oulun kau-

punginteatterin työntekijät olivat erinomainen kohderyhmä toiminnan kokeilulle, sillä heidän 

työnkuvansa on pääasiallisesti näyttöpäätetyötä ja sisätiloissa toimimista.    

Työhyvinvointipäivän sisältöä ja aikataulua suunnitellessani otin huomioon useita erilaisia asioita. 

Talliympäristön turvallisuus on yksi tärkeimmistä asioista, kun ulkopuolisia tulee tallin tiloihin. 

Turvallisuudesta vastaa yrittäjä, ja työsuojeluvelvollisuus koskee kaikkia talliympäristössä työs-

kenteleviä henkilöitä. Turvallisessa työympäristössä hevosia käsitellään ammattimaisesti ja talli-

tilat ovat asianmukaisessa järjestyksessä. Työn huolellinen suunnittelu, ennakointi ja huomion 

kiinnittäminen riskeihin parantavat huomattavasti työturvallisuutta ja ehkäisevät tapaturmia. 

(Saastamoinen ym. 2017, 121.) Hevosten kanssa työskennellessä, myös hevosten hyvinvointi ja 

niiden ruokinta-ajat ovat tärkeä huomioida osaksi päivän aikataulua. Luontaisesti hevonen etsii 

ravintoa ja syö 60–70 prosenttia ajastaan. Pienen mahalaukkunsa vuoksi se syö usein, mutta vain 

pieniä annoksia kerrallaan. Hevosen pureskelun seurauksena erittyvä sylki kostuttaa rehumassan, 

1. Alustavien 
tavoitteiden määrittely, 

ideointi ja 
yhteistyötahon 
löytyminen Talli 

Piccolosta

2. Teoriapohjaan 
perehtyminen ja työn 

suunnittelu

3. Ohjaavien kysymysten 
tarkentuminen, 

työhyvinovintipoäivän 
varmistuminen, 

pilottiryhmän hankinta

4. 
Työhyvinvointipäivän 

toteuttaminen

5. Työn loppuun 
saattaminen, palaute ja 

arviointi
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jolloin sen nieleminen ja kulku ruokatorvessa helpottuu. Sylki vähentää mahan ja suoliston hap-

pamuutta, mutta se ei sisällä ruuansulatusentsyymejä. Suoliston terveyden kannalta hevoselle 

tärkeää ovat siis säännölliset ruokintakerrat ja pienet rehuannokset. Rehu viipyy mahassa noin 6–

9 tuntia, mutta mahalaukun tyhjentyminen alkaa aikaisemmin. (Saastamoinen ym. 2017, 17–18.) 

Tallilla, jossa työhyvinvointipäivä toteutettiin, hevoset ruokitaan neljä kertaa päivässä. Aamulla, 

aamupäivällä, iltapäivällä ja illalla. Tällöin vältetään liian pitkiä ruokintavälejä. Työhyvinvointipäi-

vän aikataulu on suunniteltu ja toteutettu sekä osallistujien että hevosten kannalta niin, että he-

voset ehtivät syödä ennen ja jälkeen toiminnan ja ohjelman sisältö työhyvinvointipäivänä oli ajoi-

tettu osallistujien kannalta työaikaan eli keskipäivään, jolloin ihmiset olisivat muutenkin töissä. 

Päivän toiminta oli myös keskitetty lounaan ja päivällisen väliin, niin että osallistujille ei tulisi liian 

pitkää ateriaväliä. Kesto on suunniteltu niin, että toimintaa on koko ajan, mutta ei liikaa. Aikatau-

luun on sisällytetty myös aikaa toimintojen sisällä esimerkiksi mahdollisuus wc-käynneille tai vaat-

teiden lisäämiselle. 

Työhyvinvointipäivän sisällön suunnittelu pohjautui luettuun teoriatietoon työhyvinvoinnista, 

luonnon hyvinvointivaikutuksista ja hevosavusteisuuden käyttämisestä osana työhyvinvointia. Si-

sällön suunnitteluun vaikutti lisäksi omat ja toimeksiantajan ajatukset ja kokemukset siitä, mitä 

työhyvinvointipäivä voisi sisältää luonto- ja hevosavusteisessa ympäristössä, kuitenkin niin, ettei 

hevoset ja ratsastus ole päivän tärkein asia. Suunnitteluun vaikutti myös kuulemani toiveet ja aja-

tukset hevoslähtöisestä toiminnasta ilman välttämätöntä tarvetta ratsastaa. Siispä sisältö muo-

toutui lopulta niin, että luontokokemus ja hevosten läsnäolo olivat päivän kantava teema, mutta 

siihen oli liitetty myös mahdollisuus ratsastukselle, rentouttava kehonhuolto keholle ja mielen-

taitoja vahvistava läsnäoloharjoitus, sekä mielen rentoutusharjoitus. 

6.2 Palvelun hinnoittelu ja kustannusarvio 

Opinnäytetyössä on suunniteltu palvelun kuvaus ja hinta (taulukko 1), joka perustuu kustannus-

arvioon. Toteutettavan työhyvinvointipäivän kustannusarvio laaditaan kustannusperusteisesti 

kuvitteellisten laskelmien mukaan. Tämä kustannus- ja hinnoittelulaskelma (taulukko 2) on tehty 

tätä suunnittelemaani työhyvinvointipäivää varten. Jos yritys alkaisi markkinoimaan palveluja tu-

levaisuudessa, hinta muokataan ryhmäkoon ja sisällön mukaisesti. 
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Taulukko 1. Palvelun kuvaus ja hinta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Työhyvinvointipäivän hinnaston hinnat on määritelty alla olevassa taulukossa niin, että ne katta-

vat yritykselle neljän tunnin käytöstä aiheutuvat käyttökustannukset maksimissaan kuudella asi-

akkaalla kerrallaan. Näiden laskelmien mukaan ja jotta tavoiteltuun liikevaihtoon tällä päästäisiin 

tarvitaan yksi järjestetty työhyvinvointipäivä ja yritys, josta osallistuu maksimissaan kuusi (6) asia-

kasta työhyvinvointipäivään. Tällöin se kattaa palveluntuottajan yrityksen kulut. Parantaakseen 

palvelun myynnistä jäävää katetuottoa, pitäisi järjestää noin kymmenen työhyvinvointipäivää yh-

den kuukauden aikana. Silloin toiminta riittäisi kattamaan yrityksen menot ja saamaan yritykselle 

myös voittoa. Työhyvinvointipäivää toteuttaessani palautekyselyn yhteydessä kysytään ”paljonko 

olisit valmis maksamaan palvelusta”. Kysymyksen vastausten avulla voidaan tulevaisuudessa 

suunnitella hinnoittelua myös asiakkaan näkökulmasta. 

 

 

Palvelu Hinta 

Voimaa luonnosta ja läsnäoloa hevosten 

kanssa -työhyvinvointipäivä, kesto 3–4 h 

sis. talliympäristöön tutustumista, tietoi-

sia läsnäoloharjoituksia hevosavusteisesti, 

turpaterapiaa, lyhyt ratsastusretki sekä 

päivän päätteeksi kehonhuolto ja rentou-

tusharjoitus. 

 Paikan päällä myös kahvi- ja pullatarjoilu 

sekä mahdollisuus makkaran paistoon.  

Yritysryhmille: Max 6hlö = 600 € 

1/hlö = 150e, toimintaa järjestetään, jos 

osallistujia vähintään 4 kpl. 
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Taulukko 2. Työhyvinvointipäivän suuntaa antavat kustannukset             

 

6.3 Työn toteutuminen 

 
Onnistuneeseen työhyvinvointipäivän toteutukseen kuului olennaisena osana perusteellinen ja 

tarkka aikataulutus ja sisällön suunnittelu. Aikataulu perustuu tallin pitäjän kanssa yhdessä 

päätettyyn arvioon, miten päivän kulku olisi järkevintä toteuttaa niin osallistujien, minun kuin he-

vostenkin osalta. Työhyvinvointipäivä toteutettiin keskiviikkona 4.5.2022. Aloituksessa osal-

Kulut a-hinta 

(60min) 

yhteensä € Määrä (ajallisesti/ 

määrällisesti) 

Tilan käyttö sis. vesi ja sähkö 20e  80e  4 h 

Hevosten käyttö 30 € 180 € / 2 h 3 hevosta, jotka 

käytössä 2 h 

Ruokakulut  

(makkarat, pullat, kahvit) 

 arvioitu 60 € 6 hlö 

Työntekijöiden palkkaus 10 € 60 € + sivukulut (25 

%) = 75 € / 2 h 

2 työntekijää, jotka 

käytössä 2 h 

Markkinointi, kirjanpito ja 

vakuutukset (jyvitettynä) 

  

                                                       40 € /päivä 

Kiinteät kustannukset yh-

teensä: 

 

= 435 € 

 

Yrityksen kate  

                                                         = 151 € 

Kustannukset yhteensä  

= 435 € + 151 € 

                           Yhteensä   = 568 € + alv 24 % 
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listujat toivotettiin tervetulleiksi, esittelin sekä itseni että muut työntekijät ja päivän teeman. Ai-

kataulu käytiin läpi sekä lyhyt esittely omasta opinnäytetyöstäni. Lisäksi alussa jo kysyin asiak-

kailta kuvausluvan opinnäytetyötäni varten.  Aloitustilaisuuden jälkeen tutustuimme tiloihin ja 

tilan hevosiin. Esittelyn jälkeen toiminta aloitettiin lyhyellä katsauksella hevosen käyttäytymiseen 

ja ihmisen ja hevosen väliseen vuorovaikutukseen (kuva 6). Mallikappaleeksi otettiin oma hevos-

eni, jonka kanssa näytin ensin hevosen käsittelyyn liittyviä seikkoja, miten hevosta talutetaan, 

miten sen kuuluisi väistää ihmistä ja miten hevosta ylipäätään ohjataan maasta käsin. Katsauksen 

tavoitteena oli saada ihmiset ymmärtämään ja näkemään miten hevosta voidaan hallita myös 

pelkällä kehonkielellä ja miten tärkeää johdonmukaisuus ja selkeät ohjeet hevosten käsittelyssä 

ovat. Tämä lisää ymmärrystä hevosen herkkyydestä ja siitä sanattomasta vuorovaikutuksesta, 

jota eläinten ja etenkin hevosten kanssa käytetään. Katsauksen jälkeen asiakkaat saivat kokeilla 

hevosen talutusta ratsastuskentällä valvotusti. Ohjelma jatkui hevosten harjauksella, rapsut-

telulla ja hevosen ilmeiden ja eleiden tulkinnalla tallissa. Tallissa meillä oli kolme rauhallista he-

vosta, osa hevosista oli omissa karsinoissaan ja osa käytävälle oikein kiinnitettyinä, jolloin oli hu-

omioitu mahdolliset tapaturma- ja vahinkotilanteet. Pilottiryhmän asiakkaat tutustuivat pareit-

tain hevoseen ja saivat yhdessä harjata ja rapsutella hevosta. Aina kun hevosta käsitellään on 

tärkeä muistaa, että se on eläin ja sen käytöstä tulee tarkkailla koko ajan (Saastamoinen ym. 2017, 

6). Ryhmän tutustuessa hevosiin, kerroin hevosen kehonkielestä, ilmeistä ja eleistä. Hevonen vi-

estii eleillään ja niitä havainnoimmalla ja tunnistamalla pystytään ennakoimaan hevosen käyt-

täytymistä. Tämä on tärkeää myös turvallisuuden kannalta.  

                                 Kuva 6. Hevosen käsittely työhyvinvointipäivänä 
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Hoito- ja tutustumistuokion jälkeen hevoset varustettiin suitsilla ja satuloilla ratsastusretkeä 

varten. Ratsastusretkelle saivat lähteä ne, jotka uskaltautuivat ja halusivat kiivetä hevosen 

selkään. Kaikkien ei ollut pakko lähteä ratsastamaan, vaan heillä oli mahdollisuus jäädä kahvit-

telemaan pihasta löytyvään kotaan. Koko porukka kuitenkin halusi lähteä ratsastusretkelle, joten 

pitäydyimme alkuperäisessä suunnitelmassa ja ensin lähtivät ensimmäiset kolme ratsukkoa ja sit-

ten toiset kolme.   

Ratsastusretki tehtiin lähimetsässä kävellen polkuja ja metsäteitä pitkin (kuva 7). Kaikilla he-

vosilla on taluttajat, jolloin ratsastajien ei tarvinnut itse keskittyä hevosen hallitsemiseen vaan 

saivat nauttia hetkestä luonnossa. Ratsastaessa teimme tietoisen läsnäolon harjoituksen (liite 

1). Harjoituksen tarkoituksena oli pysäyttää ajatusvirta keskittämällä ajatus hetkeksi ympärillä 

olevaan metsään ja keskittyä tarkastelemaan kaikilla aisteilla (näkö-, kuulo-, hajuaisti) ympäriltä 

löytyviä asioita. Kun molemmat ratsastusretket olivat tehty siirryimme koko porukan kanssa 

kohti terassialuetta ja siellä pidimme kehoa avaavan venyttelyn sekä rentoutushetken (liite 2). 

Rentoutushetken tarkoituksena on rentouttaa keho ja mieli uusien asioiden kokemisen jälkeen. 

Päivä loppui yhteiseen lopetukseen tallipihalla. Samassa yhteydessä annoin myös palaute-

lomakkeet täytettäväksi (liite 3). 

 

                         Kuva 7. Ratsastusretki ensimmäisen ryhmän kanssa 
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6.4 Onnistumisen arviointi 

Työn onnistumista voidaan arvioida useilla eri tavoilla, mutta yksi käytetyimmistä haastattelula-

jeista on lomakehaastattelu, jota käytin myös oman kehittämisprosessin toteutuksen arvio-

innissa. Palautteet toteutettiin strukturoidulla haastattelulla eli lomakehaastattelulla. Lomake-

haastattelu tulee tehdä aina suunnitellun lomakkeen mukaisesti. Lomakehaastattelussa kaikilta 

kysytään samat kysymykset ja samassa järjestyksessä. Strukturoidun haastattelun haasteena on 

kysymysten oikeanlainen muotoilu vaikka itse haastattelu onkin helppo toteuttaa. (Hirsjärvi & 

Hurme 2011, 45.) Valitsin lomakehaastattelun, koska lomakkeen avulla ja samoilla kysymyksillä 

saadaan eri henkilöiltä erilaisia ja työtäni täydentäviä vastauksia. Lisäksi jo päivän aikana 

havainnoin ja kyselin pilottiryhmän osallistujien kokemuksia ja ajatuksia.  

Asiakkaat ja tässä tapauksessa pilottiryhmä ovat osa työn toteutusta ja sen onnistumista, joten 

pyysin heitä täyttämään tekemäni palautelomakkeen paikan päällä työhyvinvointipäivän päät-

tyessä. Ennen tapahtuman toteutusta mahdollisille kiinnostuneille oli lähetetty etukäteen sähkö-

postitse työhyvinvointipäivästä mainos (liite 4) ja tiedote (liite 5), jossa pyydettiin vahvistamaan 

ilmoittautuminen minulle. Viikkoa ennen työhyvinvointipäivää lähetettiin ilmoittautuneille vielä 

sähköpostitse viesti (liite 6). Viestissä ilmoitettiin päivän aikataulu, ja pyydettiin ilmoittamaan 

mahdolliset erikoisruokavaliot sekä allergiat, lisäksi viestissä annettiin ohjeistus oikeanlaisesta 

pukeutumisesta talliympäristöön sopivaksi. Sähköpostissa kerrottiin myös, että osallistujilla tulisi 

olla voimassa oleva tapaturmavakuutus, sillä tilanomistaja tai tapahtumanjärjestäjä eivät ole 

vastuussa tapaturman sattuessa. Työhyvinvointipäivään osallistuville on kerrottu jo ensimmäisen 

ilmoittautumisen yhteydessä, että kyseessä on opinnäytetyön toteutus ja työhyvinvointipäivänä 

kerätään nimetön palautelomake, jonka avulla toimintaa ja sen hyötyjä kuvataan käytännössä. 

Toiminnallista opinnäytetyötä ohjaavat kysymykset olivat:  

1    Kuinka luontoa ja hevosia voidaan hyödyntää ihmisten hyvinvoinnin edistämisessä? 

2   Mitä asioita tulee huomioida ”Voimaa luonnosta ja läsnäoloa hevosten kanssa” -työhyvinvoin-
tipäivän suunnittelussa? 

3   Millainen kokemus työhyvinvointipäivä oli asiakkaiden mukaan ja miten päivä onnistui? 
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Palautekyselyn avulla etsin vastauksia opinnäytetyötä ohjaaviin kysymyksiin ja samalla voin arvi-

oida palvelun laatua ja ihmisten koettua tyytyväisyyttä tähän järjestettyyn työhyvinvointipäivään. 

Opinnäytetyötäni ohjaaviin kysymyksiin etsin vastauksia sekä kirjallisuudesta, tutkimuksista että 

internetistä ja kysymykseen yksi (1), sain vastauksen puhtaasti internetistä ja kirjallisuudesta. Vas-

taukset löytyivät pitkälti valmiista tutkimuksista ja artikkeleista liittyen luonnon hyvinvointivaiku-

tuksiin ja hevosavusteiseen toimintaan.  

Sähköpostitse lähetetyssä työhyvinvointipäivän esitiedotteessa, kysyin lyhyesti, millaista taustaa 

osallistujilla oli hevosten kanssa aiemmin. Tämän kysymyksen tarkoituksena oli saada pieni käsi-

tys siitä, millaisista lähtökohdista ihmiset tulevat, jotta tiedän sen mukaan arvioida palvelun to-

teutusta ja saada vastauksen kysymykseen kaksi (2). Kysymykseen kaksi sain lisäksi vastauksia to-

teuttaessani päivää ja havainnoidessani päivän toimintoja. Eläinten sekä ihmisten, jotka eivät ole 

päivittäin tekemisissä hevosten kanssa tulee huomioida useita asioita. Hevoset ovat eläimiä, ja 

vaikka ne olisivat kilttejä ja koulutettuja työhön, ne ovat silti aina arvaamattomia ja niiden kanssa 

toimiessa voi tapahtua mitä tahansa. Riskit voidaan kuitenkin minimoida huolellisella suunnit-

telulla, hevosten ilmeiden ennakoimisella sekä kertomalla ihmisille millon ja miten hevosta kan-

nattaa ja voi lähestyä turvallisesti. Lisäksi on hyvä tiedostaa erilaisten ihmisten lähtökohdat esi-

merkiksi eläintä kohdatessa, toinen voi pelätä kuollakseen isoa eläintä kun taas toinen syöttää 

porkkanoita ja toimii hevosen kanssa kuin olisi aina tuntenut sen. On myös hyvä olla tarpeeksi 

koulutettuja työntekijöitä, jotka voivat vastata hevosista ja huolehtia turvallisuudesta hevosten 

kanssa toimiessa. Ulkona sään armoilla tapahtuvassa toiminnassa yksi tärkeimmistä asioista on 

muistaa myös mahdollinen varasuunnitelma tai ajatus siitä, mitä tehdään jos esimerkiksi sad-

ekuuro yllättäisi. Osallistujia oli ohjeistettu pukeutumaan lämpimästi ja sateen kestävästi ennen 

työhyvinvointipäivää. Kehonhuoltoa ja rentousharjoitusta varten oli myös varasuunnitelma, joka 

toteutettiinkin varasuunnitelman mukaisesti terassialueella pihanurmikon maan ollessa vielä 

kylmä ja kostea. Terassilla oli rentoutusharjoitusta varten tarjolla oli alustoja, vilttejä ja tyynyjä. 

Palautelomakkeen avulla sain vastauksen kysymykseen kolme (3). Palautteessa osallistujat 

pääsivät kertomaan kokemuksiaan ja ajatuksiaan päivästä. Palautelomakkeen vastaukset 

vaikuttavat palvelun tuotteistamiseen tulevaisuudessa ja mahdollisiin muutoksiin palvelun 

sisällössä. Kokonaisuudessaan työhyvinvointipäivä onnistui mainiosti ja suunnitellun kaavan muk-

aan, minun ei juurikaan tarvinnut soveltaa tai muuttaa suunnitelmaani päivän aikana. Yhteistyö 

ja vastuualueet työhyvinvointipäivän aikana oli jaettu yhdessä minun, toimeksiantajani sekä 

palkattujen tallityöntekijöiden kesken. Toimeksiantaja huolehti kodan tarjoiluista ja nuotion 



 32 

 

 

ylläpidosta, minä pilottiryhmän asiakkaista sekä päivän kulusta. Palkatut työntekijät huolehtivat 

hevosten hyvinvoinnista yhdessä minun kanssani. Yhteistyö päivän aikana sujui hyvin, mutta tule-

vaisuudessa täytyy varmistaa työntekijöiden saatavuus ja pääsy paikalle vielä varmemmin ja ke-

hittää valmiiksi myös varasuunnitelma, jos joku työntekijöistä estyy pääsemästä paikalle.  

6.5 Luonto- ja hevosavusteisuuden toteutuminen 

 
Luonto- ja hevosavusteisuuden havainnointia varten työhyvinvointipäivässä vietettiin paljon ai-

kaa hevosten kanssa sekä tehtiin läsnäolo- ja mielentaitoharjoituksia, jotta saadaan vahvistettua 

luontokokemusta ja läsnäolon tunnetta yhdessä eläinten kanssa. Mielentaitojen ja läsnäoloharjo-

itusten tekeminen oli osa päivän teemaa, sillä etenkin työssäkäyvät ihmiset ovat stressaantuneita, 

kiireisiä ja heillä on yleensä vaikeaa olla läsnä hetkessä. Päivän aikana tehtiin kaksi erilaista mie-

lentaitoharjoitusta. Ratsastusretken aikana teimme yhden läsnäoloharjoituksen (liite 1), jonka 

tavoitteena on harjoittaa havainnointia ja pysäyttää ajatukset siihen hetkeen missä ollaan ja mitä 

tehdään. Päivän lopuksi ohjelmassa oli rentoutusharjoitus (liite 2), jonka tavoitteena oli mielen 

rentouttaminen kaiken uuden opitun jälkeen.  

Luonto- ja hevosavusteisuus toteutui päivän aikana onnistuneesti, sillä toimimme koko päivän 

keväisessä aurinkoisessa luontoympäristössä. Pääsimme tekemään myös onnistuneen 

ratsastusretken keväiseen kuivaan mäntymetsään. Hevosavusteisuus oli päivässä koko ajan läsnä, 

osallistujien päästessä tutustumaan, harjaamaan, rapsuttamaan, taluttamaan ja lopulta myös 

ratsastamaan hevosilla. Suurimmalla osa päivään osallistujilla ei ollut ollenkaan tai hyvin vähän 

hevostaustaa, joten he pääsivät kokeemaan onnistumisen ja itsensä ylittämisen hetkiä useaan 

kertaan päivän aikana uskaltaessaan rapsuttaa ja lopuksi jopa ratsastaa hevosilla.  
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6.6 Palaute 

Palautetta työhyvinvointipäivästä kerättiin palautelomakkeella (liite 3). Palautekyselyn avulla 

selvitettiin, millaisia kokemuksia ja ajatuksia luonnon ja hevosten hyödyntäminen työhyvinvoin-

tipäivässä tuotti. Palautekyselyssä kysyttiin muun muassa miltä hevosen läsnäolo itselle tuntui, 

vastasiko tällainen toiminta työhyvinvointipäivänohjelmaa, tulisivatko uudelleen ja mitä he olisi-

vat asiakkaana valmiita maksamaan palvelusta. Palautekyselyn avulla saatiin vastauksia kolman-

teen opinnäytetyötä ohjaavaan kysymykseen: “Millainen kokemus työhyvinvointipäivä oli asiak-

kaiden mukaan ja miten päivä onnistui.” 

 
 

                   Kuva 8: ” Parasta oli saada silittää ja harjata hevosia” 
 
 
Palautekyselyn vastauksista ilmeni, että luonnossa liikkuminen ja hevostalli koettiin mukavaksi 

ja turvalliseksi ympäristöksi (kuva 8). Kukaan vastaajista kertomansa mukaan ei ajatellut työasi-

oita päivän aikana. Luontoympäristön ja eläinten on todettu rauhoittavan, lisäävän keskittymis-

kykyä, vähentävän stressiä ja lisäämään positiivisia ajatuksia (Salovuori 2014, 62–66). Kaikki päi-

vään osallistujat kokivat luonnossa liikkumisen voimaannuttavan ja lisäävän halua liikkua luon-

nossa useamminkin. Luonto ja hevostalliympäristö koettiin sopivaksi ympäristöksi toteuttaa työ-

hyvinvointipäivää.   

Työhyvinvointipäivä oli kokeilu tällaiselle hyvinvointitoiminnalle hevostalliympäristössä ja 

saimme aivan mahtavaa palautetta osallistujilta. Työhyvinvointipäivän hinnoittelusta tuli useam-

pia erilaisia vastauksia. Useampi oli valmis maksamaan palvelusta yksityishenkilönä noin 40-60e. 
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Palautteista nousi esille kuitenkin se, että työnantajana summa voisi olla paljon suurempi (n. 

100-150e/hlö), jos tällaista toimintaa tarjottaisiin työhyvinvointipäivän ohjelmaksi. Jatkokehitet-

täväksi palautteissa nousi ohjelman muokkaaminen sellaiseksi, että myös niille ihmisille, jotka 

eivät halua nousta hevosen selkää, olisi jonkinlaista vaihtoehtoistatoimintaa tarjolla. Heille voi-

taisiin tarjota läsnäoloharjoitusten tekemistä talliympäristössä tai mahdollisuus käydä kävele-

mässä luonnossa jalkaisin ilman hevosia. Luontoympäristössä voitaisiin toteuttaa läsnäoloharjoi-

tuksia ja luontokokemuksen lisäämistä myös ilman hevosia. Hyvien luontokokemusten myötä 

luonnon arvostus, luonnon seuraamisesta ja tutkimisesta sekä luontoliikunnasta voi tulla osa ar-

kea ja elämäntapaa (Arvonen 2014, 29). Pilottiryhmän työntekijät olivat hyvin otettuja päivän 

ohjelmasta ja olivat ilomielin tulossa uudelleen, jos uusi mahdollisuus tulisi.   

 

Toiminta vei ajatukset tehokkaasti pois työasioista ja hevosten läsnäolo auttoi keskittymään ja 

rauhoittumaan. 

 

Työhyvinvointipäivän sisältö vastasi työntekijöiden mielestä hyvin työhyvinvointipäiväksi ja hei-

dän mielestään tällaista toimintaa voisi ehdottomasti suositella myös muille yrityksille ja ihmi-

sille, jotka ovat kiinnostuneet luontomenetelmistä ja hevosavusteisesta toiminnasta. Lisäksi pa-

lautelomakkeista nousi esiin se, että jatkossa toimintaa voisi kehittää myös eri pituisiksi. Tällöin 

voitaisiin tarjota eri kohderyhmille erilaisia hyvinvointihetkiä talliympäristössä. 

 

Ihana päivä, rentouttava ja rauhoittava! Oli mukava tutustua heppoihin turvallisessa ympäris-
tössä! 
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7 Pohdinta 

Opinnäytetyön tavoitteena oli parantaa työhyvinvointia luonto- ja hevosavusteisesti kehittämällä 

työhyvinvointipalvelu toimeksiantajalleni Talli Piccololle. Tavoitteena työhyvinvointipäivässä oli 

hyödyntää hevosten aitoa vuorovaikutusta ja luontovoiman merkitystä. Opinnäytetyön avulla 

mahdollistettiin uudenlaisen palvelun kokeilu ja esilletuonti, jota toimeksiantaja voi mahdollisesti 

viedä tulevaisuudessa myös markkinoille. Palvelua kehittäessäni keräsin samalla tietoa luonnon 

ja eläinten vaikutuksesta ihmisen hyvinvointiin. 

Luonnon hyvinvointivaikutukset ja hevosavusteisuuden lisääminen osaksi luontokokemusta nä-

kyivät ja kuuluivat päivän aikana. Positiivista palautetta tuli täysin erilaisesta työhyvinvointipäi-

västä ja mielestäni onnistuimme toteuttamaan päivän hyvin teoriatiedon pohjalta. Osallistujat 

nauttivat keväisestä säästä ja hevosten turvallinen lähestyminen ohjaajan opastuksella toi uuden-

laisia kokemuksia myös ihmisille, jotka eivät olleet toimineet aiemmin hevosten kanssa. Lyhyen 

ratsastusretken aikana, osallistujat huomasivat luonnon voimauttavan vaikutuksen nauttiessaan 

luonnon hiljaisuudesta, lintujen laulusta sekä haistaessaan tuoreen kuusen ja metsän tuoksun. 

Opinnäytetyön tulokset palautekyselyn ja kokemusten perusteella tukivat ja vahvistivat aiemmin 

luettua teoria- ja tutkimustietoa aiheesta.  

Opinnäytetyön toteutus sujui alkuperäisten suunnitelmien mukaan ja isoja muutoksia kesken kai-

ken ei tarvinnut tehdä. Ainoastaan alkuperäisten pilottiasiakkaiden piti olla Oulun kaupungin vies-

tinnän työntekijöitä, mutta heillä päivät olivat niin kiireisiä, että oli parempi etsiä toinen porukka 

muualta. Loppuen lopuksi pilottiryhmä hieman vaihtui, mutta osallistujat löytyivät onneksi hel-

posti. 

Palautekyselyssä olleista kysymyksistä muutama ensimmäinen liittyi osittain työntekijöiden arjen 

kuormitukseen ja heidän omaan luontosuhteeseensa. Pohdin, että nämä kysymykset olisi voinut 

jättää myös pois tai muokata esimerkiksi muotoon ”kuinka kuormittavaa työsi on?”, jolloin olisi 

saatu enemmän työhyvinvointi näkökulmaa kyselylomakkeeseen. Palautelomakkeessa oli ainoas-

taan avoimia kysymyksiä, mutta osaan kysymyksistä olisi saanut kerättyä laajemmin tietoa hyö-

dyntämällä monivalintakysymyksiä. Oli hyvä, että palautelomake täytettiin heti paikan päällä eikä 

sitä lähetetty esimerkiksi sähköpostitse perään, sillä viestiin vastaaminen olisi tällöin saattanut 

unohtua tai päivän tuntemukset ja ajatukset olisivat saattaneet jo pyyhkiytyä mielestä. 
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7.1 Opinnäytetyön onnistumisen arviointi ja jatkokehitysehdotukset 

Luonnon hyvinvointivaikutuksia on tutkittu paljon ja niiden mukaan luonnon läheisyys 

elinympäristössä vähentää sairastuvuutta ja lisää onnellisuutta (mielenterveystalo.fi). Tämä oli 

yksi kiinnostavimmista ajatuksista opinnäytetyöprosessin aikana. Tulevaisuudessa haluan olla 

edistämässä luontoliikuntaa, positiivisia luontokokemuksia, ja sitä, että voin tarjota eläinten ja 

luontoympäristön avulla onnistumisen ja hyvinvoinnin kokemuksia. Oman hyvinvointiko-

kemukseni ja eläinten tuoman positiivisuuden jakaminen muille oli tärkeä osa myös 

opinnäytetyötäni. Halusin todella nähdä sisätiloissa päivän viettävien ihmisten reaktion, kun he 

pääsivät päiväksi luonto- ja hevostalliympäristöön, kokemaan sen saman mikä minulle on tärkeä 

osa hyvinvointiania ja on osa tavallista arkeani. 

Opinnäytetyön tekeminen oli pitkä prosessi. Työ aloitettiin keväällä 2021 ja kokonaisuudessaan 

se kesti kevääseen 2022, eli lähes tulkoon vuoden. Varsinainen opinnäytetyön tekeminen alkoi 

syksyllä 2021 kun aiheeksi tarkentui uudenlaisen työhyvinvointipäivän järjestäminen pilottiryh-

mälle. Siitä lähti ensin luonnon hyvinvointivaikutuksen teoriatietoon syventyminen ja opinnäyte-

työn teoriaosuuden kirjoittaminen. Tammikuussa 2022 käynnistyi työhyvinvointipäivän suunnit-

telu ja pilottiryhmän hankinta. Pilottiryhmään oli paljon kiinnostuneita ja pyysin heitä ilmoittau-

tumaan minulle sähköpostitse, ja lopulta sain kerättyä mukavan kuuden (6) henkilön ryhmän ka-

saan. Aikataulun suunnittelu piti aloittaa jo varhain ja miettiä tarkoin mitä pystymme ja halu-

amme tarjota työhyvinvointipäivässä niin, että se palvelisi tarpeeksi hyvin minun opinnäytetyö-

prosessiani, toimeksiantajaa sekä pilottiryhmän osallistujia. Sisällön ja toimintojen suunnittelu oli 

osa aikataulutusta.  

Jatkokehityksenä opinnäytetyölle olisi työhyvinvointipäivän kehittäminen monipuolisemmaksi ja 

laajentaa luonnossa ja hevostalliympäristössä tapahtuva toiminta myös eri ikäisille. Toimintaa 

voisi olla lapsille, lapsiperheille sekä aikuisille. Työhyvinvointipäivää palveluna voisi muokata koh-

deryhmän mukaan esimerkiksi sisällön ja keston mukaan. Työhyvinvointipäiviä voisi tarjota 1–2 h 

mittaisia sekä pitempi kestoisia niin kuin tämä tällä kertaa järjestetty 3–4 h kestävä työhyvinvoin-

tipäivä. Sisällöltään ne voisivat olla hevosen rapsutushetkistä, hevosen maasta käsittelystä, rat-

sastukseen sekä kokonaisia työhyvinvointipäiviä, johon sisältyisi kaikki hevosen rapsutuksesta, 

läsnäolo- ja mielentaitoharjoituksiin ja kehonhuoltoon.  
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7.2 Ammatillisen kasvun arviointi 

Ammatillisen kehittymisen näkökulmasta oma tavoitteeni oli syventää tietoa luonnon hyvinvoin-

tivaikutuksista ja oppia järjestämään luonto- ja hevosavusteinen työhyvinvointipäivä. Mielestäni 

pääsin syventämään hyvin teoreettista osaamistani osana opinnäytetyötä ja työhyvinvointipäivän 

järjestämistä. Työhyvinvointipäivää suunnitellessani jouduin paneutumaan yrityksen hinnoittelu-

laskelmiin ja kustannuslaskentaan melko tarkasti ja miettimään millainen olisi järkevää hinnoitte-

lua toiminnalleni. Lisäksi syvensin omaa tietotaitoani, mitä kaikkea turvallisuusasioita tulee huo-

mioida hevostalliympäristössä, kun mukana on ihmisiä, joilla ei ole kokemusta ennestään hevo-

sista. Osana toteutusta opin soveltamaan teoriaa suhteessa käytäntöön ja toteutuksessa näki 

myös mitkä asia kaipaavat jatkokehitystä ja mitkä taas toimivat sellaisenaan. 

Luonto- ja hevoslähtöisten menetelmien valitsemisessa ja käyttämisessä oli hyötyä pitkä harras-

tustausta ja oman hevostallin pito useamman vuoden ajan. Lisäksi hyvä hevostuntemus, tutut 

tilat ja hevoset mahdollistivat hyvän turvallisuuden ja aikataulujen huomioimisen työhyvinvointi-

päivänä. Myös runsas luonnossa liikkuminen ja aiheeseen ennalta perehtyminen auttoi työn te-

kemisessä. Myös aito kiinnostus luonnon ja hevosten hyvinvointivaikutuksiin lisäsi kiinnostusta ja 

motivaatiota aihetta kohtaan.  

Projektiluontoisen työn tekeminen yhdessä toimeksiantajan kanssa lisäsi ammatillista liikunta-

alan asiantuntijuuttani, ja hyvinvointi- ja terveysliikuntaosaamistani. Prosessin ansiosta pystyn to-

teuttamaan luontolähtöisiä toimintakykyä ja hyvinvointia ylläpitäviä ja edistäviä palveluja myös 

tulevaisuudessa. Keskeistä prosessin aikana oli opetella tekemään päätöksiä ja saada aikaan tu-

loksia, jotta opinnäytetyö etenisi aikataulussa. Opinnäytetyön aikana täytyi opetella enemmän 

vastuunottoa palvelun kehittämisprosessista ja parantaa omaa ongelmanratkaisukykyä entises-

tään. (Kajaanin ammattikorkeakoulu n.d.) 

Aihe herätteli myös entisestään pohtimaan luonnon vaikutusta ihmisen hyvinvoinnissa. Jatkuva 

kiire, monen asian tekeminen yhtä aikaa ja yhteiskunnan nopea kehitys ja luonnosta irtaantumi-

nen eivät olekaan olleet pitkälti niin positiivisia asioita kuin aiemmin on ehkä ajateltu. Ihmiset 

ovatkin alkaneet siirtyä kaupunkiympäristöistä maalle ja myös korona-ajan matkustusrajoitukset 

saivat ihmiset näkemään myös Suomen luonnon monimuotoisempana kuin aiemmin. Metsää ja 

luontoa on paljon ja sen hyödyntäminen jokamiehen oikeuksilla mahdollistaa melko vapaan liik-
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kumisen. Myös hevosten ja eläinten käyttäminen hyvinvoinnin tukena on lisääntynyt päivä päi-

vältä enemmän. Hevosista ymmärretään enemmän ja huomioidaan myös niiden hyvinvointi. Ym-

märrys lisää myös hevosten erilaista käyttöä (maasta käsittely, ohjasajo, talutus), jotka aktivoivat 

myös ihmisiä liikkumaan eri tavoin hevosen kanssa. Toivottavasti luonnon ja hevosten tuomia 

mahdollisuuksia käytetään myös tulevaisuudessa tukemassa osana ihmisten hyvinvointia.  
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8 Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus 

Ammattikorkeakoulussa tehdyt opinnäytetyöt ovat työelämä- ja käytäntölähteisiä, itsenäisiä tut-

kimus-, suunnittelu- tai selvitystyöprosesseja opiskelijan omalta koulutusalan osa-alueelta. Am-

mattikorkeakoulussa tehdyissä tutkimus- ja kehittämistöissä on noudatettava yleisiä tutkimuksen 

eettisiä sääntöjä, ohjeita ja perusteltava työn luotettavuutta. Säännöt ja ohjeistukset perustuvat 

lainsäädäntöön sekä kansainvälisiin tutkimuseettisiin periaatteisiin ja suosituksiin. Eettisyyteen 

luetaan muun muassa ristiriitojen välttämiseksi toimeksiantosopimus, jossa sovitaan keskeisistä 

opinnäytetyöhön kuuluvista pelisäännöistä. Suosituksiin liittyy myös henkilötietojen käsittelylupa 

ja asianmukainen käsittelyperuste. Myös tutkimusluvat ja lähdekritiikki ovat osa eettisiä suosituk-

sia. (Arene 2020.)  

Opinnäytetyössäni eettisyys näkyy alkumetreillä minun ja toimeksiantajani Talli Piccolon toimek-

siantosopimuksena. Työn teoriaosuudessa noudatetaan tieteellisiä käytäntöjä ja arvioin aina läh-

teen luotettavuutta kriittisesti ennen sen lisäämistä työhön. Kriittinen suhtautuminen lähteisiin 

auttaa saamaan mahdollisimman ajantasaista, uutta tietoa aiheesta. Työssä käytettyjä tiedonan-

tajia ja kohdehenkilöitä kohtaa on korostettava vapaaehtoisuutta ja heidän avoimuuttaan yhteis-

työhön. Osallistuminen on täysin vapaaehtoista. Eettisten ohjeiden mukaan opinnäytetyöltä vaa-

ditaan myös ehdotonta läpinäkyvyyttä ja rehellisyyttä. On myös tärkeä tietää ja huomioida, ettei 

työn kautta pysty välillisesti tunnistamaan henkilöitä, joilta ei ole saatu lupaa. (Arene 2020.) Työ-

hyvinvointipäivässä korostin osallistujille, että haastattelulomakkeet täytetään nimettöminä ja 

että kyseessä on opinnäytetyö ja siihen liittyvä palautekysely.  

Opinnäytetyön luotettavuuden ja käyttökelpoisuuden arviointia voidaan perustella valitulla lä-

hestymistavalla ja sen kriteereillä. Luotettavuuden näkökulmasta arvioidaan muun muassa miten 

kehittämistyön osallistujat ovat olleet mukana prosessin aikana. Arviointi kohdistuu yleensä ta-

voitteisiin, menetelmien soveltuvuuteen ja ajankäyttöön. (Hyväri & Vuokila-Oikonen 2016.) Ke-

hittämistyössäni käytettiin luotettavuuden arviointiin pilottiryhmää, joka oli mukana kokeile-

massa työhyvinvointipäivän ohjelmaa. He arvioivat päivän toteutusta ja antoivat palautetta päi-

vän aikana sekä suullisesti, että lopuksi myös palautelomakkeella. Lisäksi myös toimeksiantaja oli 

mukana työn toteutuksessa ja pystyi näin arvioimaan työn luotettavuutta, menetelmien soveltu-

vuutta ja ajankäyttöä. Kokonaisuudessaan toteutus onnistui kehittämistyön tavoitteiden ja sovel-

tuvien menetelmien ja suunniteltujen aikataulujen mukaisesti. 
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1. Kuinka kuormittavaa tai kiireistä arkesi on? Arvioi asteikolla 1–10.  
 
 

 
2. Liikutko luonnossa vapaa-ajallasi? 

 
 
 

 
3. Oletko ollut tekemisissä hevosten kanssa aiemmin?   

 
 
 

 
4. Millainen päivä sinun mielestäsi oli? Mikä oli parasta? 

 
 
 
 

 
5. Ajattelitko esimerkiksi työ- tai muita stressaavia asioita päivän aikana? 

 
 
 

 
6. Millaisena koit hevosten läsnäolon itsellesi? 

 
 
 

 
7. Koetko että tällainen toiminta auttaisi tasapainottamaan kiireistä arkeasi? 

 
 
 

 
8. Suosittelisitko toimintaa yrityksille työhyvinvointipäivän ohjelmaksi? Perustele. 

 
 

 
9. Kuinka paljon olisit valmis maksamaan palvelusta? 

 
 

 
10. Tulisitko uudelleen, jos mahdollisuus tulisi? 
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Työhyvinvointipäivän mainos 
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Saatekirje  
 
 
Hei! 

Olisitko sinä kiinnostunut osallistumaan luonto- ja hevosavusteisin menetelmin toteutettavaan 

työhyvinvointipäivään toukokuussa 2022 Oulun Virpiniemessä?  

 

Olen liikunnanohjaajaopiskelija Kajaanin Ammattikorkeakoulusta ja teen opinnäytetyötä, jonka 

toteuttamiseen tarvitsen kuusi (6) pilottiasiakasta kokeilemaan kehittämääni työhyvinvointipalve-

lua hevostalliympäristöön. 

Etsin pilottiryhmääni ensisijaisesti sellaisia henkilöitä, joilla ei ole ollenkaan kokemusta hevosista 

tai harrastamisesta on todella kauan. Henkilöiden tulisi olla kiinnostuneita myös luonnon hyvin-

vointivaikutuksista, mielentaitoharjoituksista ja etenkin hevosen läsnäolon kokemuksesta. 

 

Viestin lopussa liitteenä mainos tyhy-päivästä. 

Ilmoitathan kiinnostuksesi pikimmiten minulle osoitteeseen ellitakalo1@kamk.fi 

 

Ystävällisin terveisin  

Elli Takalo 

Liikunnanohjaajaopiskelija, Kajaanin ammattikorkeakoulu 
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Sähköpostiviesti viikkoa ennen tapahtumaa 
 
 
 
“Hei ja tervetuloa työhyvinvointipäivään heppojen pariin! 

 

 Olet ilmoittautunut mukaan ensi viikon keskiviikkona 4.5. pidettävään tyhy-päivään Talli Piccolon 

hevostallille Virpiniemeen, jossa aiheena “Voimaa luonnosta ja läsnäoloa hevosten kanssa”.  

Tässä sähköpostissa saat lisätietoa päivästä ja toimintaohjeita.  

  

Aikataulu: 

Aloitus klo 11 

Ohjelma aloitetaan klo 11, joten toivomme, että saavut paikalle hieman ennen aloitusta (noin 10-

15 min). 

- Aloitusinfo: Lyhyt esittely päivästä, opinnäytetyöstäni ja tilojen sekä eläinten esittely 

-Demo: Hevosen ja ihmisen välinen vuorovaikutus  

-Jokainen pääsee tutustumaan hevoseen tallissa; harjausta, hoitoa, rapsuttelua, varustelua ym.  

-Noin klo 13: lyhyt ratsastusretki halukkaille luonnon helmassa, jossa tehdään myös mielentaitoja 

vahvistava läsnäoloharjoitus 

-Makkaranpaisto, sekä kahvia ja pullaa pihakodassa 

-Kehonhuolto ja rentoutusharjoitus 

-Ohjelma päättyy noin 14.30-15.  

 

 Tässä vaiheessa haluaisin tietää mahdollisista erityisruokavalioista iltapäivän kahvitarjoilua ja 

makkaranpaistoa varten. Lisäksi toivon, että kerrot viestissäsi, onko sinulla minkäänlaista aiem-

paa kosketuspintaa hevosiin.  

Toivottavasti teillä on voimassa vakuutukset (tapaturmavakuutus), sillä tallinpitäjä tai opiskelija 

eivät vakuuta teitä. 

 

Tällä hetkellä sää näyttää ensi keskiviikkona olevan aurinkoista, mutta hieman koleaa. 

Varustaudu vaatetuksella, etenkin kengät, jotka saavat sotkeentua, esim kumisaappaat. Samoin 

ulkoilunkestävä takki ja käsineet, jotta koko päivä pystytään toimimaan ulkona kelistä riippumatta.  

 

Nähdään ensi viikolla! Tervetuloa mukaan! 

 

Keväisin terveisin 

Elli Takalo 

elli.takalo1@kamk.fi” 
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Työhyvinvointipäivän ohjelma ja aikataulu 

 

Klo 11  

• Yhteinen aloitus tallipihalla 

• Esittelen itseni, tervetuliaispuhe 

• Opinnäytetyöni aihe lyhyesti ja päivän teema 

• Tiloihin ja hevosiin tutustuminen 

Klo 11.30 

• Lyhyt katsaus hevosen käyttäytymiseen ratsastuskentällä; miten hevonen toimii pelkällä 

kehonkielellä maasta käsin 

• Talutusharjoituksia ohjaajan avustuksella 

Klo 12  

• Hevoseen tutustuminen tallissa: kosketus, harjaus, läsnäolo 

• Käydään läpi hevosen ilmeet ja eleet 

Klo 13 

• Ratsastusretki luonnossa 20-30min, puolella porukasta tällöin kahvitauko ja makkaran-

paisto 

• Toinen porukka vaihtuu ja toinen ryhmä käy ratsailla  

Klo 14 

• Kehonhuolto ja rentoutusharjoitus terassilla/pihanurmikolla 

Klo 14.30–15 

• Palautelomakkeiden täyttö 

 
 


